
Sportowe sukcesy Kacpra 
Sztuby 
Kacper Sztuba pisze o swojej drodze do 
kajakowych sukcesów. Czytaj na str. 15-16 

Zmarł ostatni więzień 
obozu Hartmannsdorf
Wspomnienie o nim Janusza 
Skowrońskiego – str. 10 i 16 

Gospodarka komunalna  
po likwidacji PM Synergia
Gospodarka komunalna po likwidacji 
PM Synergia – szczegóły na str. 8-9 
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Fundusze norweskie w Leśnej
Od nowego roku w Leśnej zostanie otwarte Centrum 
Społeczne, które ma służyć jako miejsce aktywnego 
i twórczego spędzania czasu dla lokalnej społecz-
ności szczególnie dla starszej młodzieży i seniorów. 

Projekt w całości finansowany z tzw. 
„funduszy norweskich” został przygo-
towany przez partnerstwo Stowarzy-
szenia Wolimierz, LUKS Kwisa i Gminy 
Leśna. Przez prawie dwa lata na terenie 
byłego gimnazjum (ul. Tadeusza Ko-
ściuszki) będą odbywać się różnorodne 
działania aktywizujące naszą społecz-
ność i poprawiające wiedzę o ekologii 
i zmianach klimatu. 

Planowane są między innymi:

• zajęcia warsztatowe dla młodzie-
ży „zrób to sam” (drugie życie rzeczy 

– naprawianie, przerabianie i powtór-
ne wykorzystywanie niepotrzebnych 
przedmiotów)
• zajęcia ogrodowe, zagospodarowa-
nie „zielonych nieużytków”
• imprezy sportowe 

• kawiarenka – czytelnia miejsce spo-
tkań 
• klub wolontariusza – akcje samopo-
mocowe dla mieszkańców gminy 
• organizacja Dnia Wolontariusza – 
nagrodzenie osób zaangażowanych 
w działania na rzecz lokalnej społecz-
ności

Centrum będzie prowadzić wspólne biu-
ro dla organizacji społecznych, w któ-
rym każde stowarzyszenie, fundacja, 
wspólnota czy nieformalna inicjatywa 
społeczna będą mogły skorzystać z prze-
strzeni biurowej, projektora, ekranu i in-
nego sprzętu do organizacji spotkania 
swoich członków.  Z dotacji zostanie też 
sfinansowany cykl szkoleniowo-warszta-
towy dla lokalnych organizacji i nowych 
inicjatyw społecznych zwiększający ich 
sprawność i wiedzę w zakresie: pozy-

skiwania środków na swoją działalność, 
adaptacji do zmian klimatu, zwiększa-
nia potencjału i skali działania poprzez 
współpracę i projekty w partnerstwach, 
korzystania z nowych technologii. 

To pierwszy tak duży program spo-
łeczny realizowany w naszej gminie. 
W programie Aktywni Obywatele, 
w obszarze pierwszym „Angażowa-
nie obywateli i obywatelek w spra-
wy publiczne i działania społeczne”, 
dofinansowano zaledwie 47 z 397 
złożonych wniosków na tzw. „duże 
dotacje” z całej Polski. Nasz pro-
jekt został wysoko oceniony i zajął  
9 miejsce w Polsce, lokalizując się 
wśród znanych i rozpoznawalnych or-
ganizacji społecznych z dużych miast. 

Centrum Społeczne finansowane bę-
dzie z programu Aktywni Obywatele 

– Fundusz Krajowy, który jest jednym 
z 11 programów prowadzonych w Pol-
sce ze środków Mechanizmu Finanso-
wego Europejskiego Obszaru Gospo-
darczego i Norweskiego Mechanizmu 
Finansowego (tzw. Funduszy Norwe-
skich i Funduszy EOG) 2014-2021 prze-
znaczonym na wsparcie działalności 

organizacji społecznych. Celem Fun-
duszu jest wzmocnienie społeczeństwa 
obywatelskiego, aktywności obywatel-
skiej oraz upodmiotowienie grup za-
grożonych wykluczeniem. 

Bartłomiej Jankowski 

Prezes Stowarzyszenia Wolimierz

Okaż swoje wielkie serce i nakręć się na pomaganie
Z początkiem listopada br. 
przy wejściu do budynku Ra-
tusza Miejskiego przy Ryn-
ku 19 w Leśnej zamontowany 
został pojemnik w kształcie 
serca na plastikowe nakrętki. 

Inicjatywa Burmistrza Leśnej ma na 
celu propagowanie właściwych nawy-
ków związanych z selekcjonowaniem 
odpadów zarówno wśród dzieci jak 

i dorosłych. Zbieranie nakrętek to także 
jedna z najpopularniejszych akcji cha-
rytatywno-ekologicznych polegająca na 
łączeniu przyjemnego z pożytecznym. 
Każdy mieszkaniec zarówno miasta jak 
i gminy Leśna może do niego wrzucać 
plastikowe nakrętki, a tym samym po-
magać potrzebującym. 

Leśniańskie nakrętki zostaną prze-
znaczone na pomoc małemu Stasiowi 
z Giebułtówka, który urodził się z wadą 
nóżki. Serce wykonane zostało przez 

Odlewnię Metali BAWOROWO Spółka 
akcyjna z Leśnej. 

„W najbliższym czasie na terenie Gmi-
ny Leśna planujemy ustawienie kolej-
nych 4 pojemników na zakrętki. Akcja 
ta pozwala nam wszystkim uświadomić 
sobie jak ważne jest bezinteresowne 
niesienie pomocy osobom potrzebują-
cym oraz uczy nas kształtowania wła-
ściwych postaw społecznych. Cieszę się, 
że w ten sposób możemy także zadbać 
o nasze środowisko” – powiedział Bur-
mistrz Leśnej Szymon Surmacz.
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Kronika Policyjna

1 października 2020 roku funkcjonariu-
sze Komisariatu Policji w Leśnej dokonali 
zatrzymania do kontroli drogowej kierują-
cego samochodem marki VW Passat w miej-
scowości Złoty Potok. W trakcie czynności 
okazało się, że kierujący 42-latek, mieszka-
niec Powiatu Lubańskiego, posiada aktywny 
zakaz prowadzenia pojazdów wydany przez 
sąd. Ponadto, mężczyzna kierował pojazdem 
znajdując się w stanie nietrzeźwości w chwili 
zatrzymania. Pojazd zabezpieczono na par-
kingu strzeżonym. Mężczyznę po wykona-
niu czynności zwolniono.
1 października funkcjonariusze Komisa-
riatu Policji w Leśnej zostali powiadomieni 
o kradzieży pieniędzy na terenie miejsco-
wości Miłoszów. W wyniku prawidłowego 
typowania sprawcy, w dniu 8 października 
funkcjonariusze Komisariatu Policji w Le-
śnej dokonali zatrzymania sprawczyni kra-
dzieży, którą okazała się 29-letnia miesz-
kanka Powiatu Lubańskiego. 
9 października funkcjonariusze Komisa-
riatu Policji w Leśnej podjęli interwencję 
w stosunku do 23-letniego mężczyzny, wo-
bec którego napłynęło zgłoszenie o wszczę-
ciu przez niego awantury podczas przyję-
cia weselnego na terenie Zamku Czocha. 
W trakcie czynności mężczyzna, znajdu-
jąc się pod wpływem alkoholu, naruszył 
nietykalność cielesną funkcjonariuszy 
oraz dopuścił się przestępstwa znieważe-
nia, podczas wykonywania obowiązków 

służbowych. Sprawca został zatrzymany 
w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych. 
W trakcie interwencji dokonał zniszczenia 
mienia na szkodę Agencji Mienia Wojsko-
wego. Mężczyzna po wytrzeźwieniu przy-
znał się do zarzucanych przestępstw.
15 października funkcjonariusze Komisa-
riatu Policji w Leśnej dokonali zatrzymania 
27-letniej mieszkanki Powiatu Lubańskie-
go, poszukiwanej przez sąd celem odbycia 
kary pozbawienia wolności. Zatrzymaną 
osadzono w pomieszczeniu dla osób za-
trzymanych, a następnie przewieziono do 
Aresztu Śledczego we Wrocławiu.
17 października funkcjonariusze Komisa-
riatu Policji w Leśnej dokonali zatrzymania 
31-letniego mieszkańca Powiatu Lubań-
skiego. Był on poszukiwany celem ustalenia 
miejsca pobytu do celów prawnych. Po wy-
konaniu czynności mężczyznę zwolniono. 
20 października funkcjonariusze Komisa-
riatu Policji w Leśnej dokonali zatrzyma-
nia 26-letniej kobiety, mieszkanki Powiatu 
Lubańskiego poszukiwanej do celów praw-
nych. Po czynnościach zatrzymaną kobietę 
zwolniono.

22 października funkcjonariusze Komi-
sariatu Policji w Leśnej dokonali zatrzymania 
29-letniej kobiety, która wszczęła awanturę 
w miejscu zamieszkania. W trakcie awantury 
kobieta spowodowała liczne obrażenia ciała 
u swojej matki. W sprawie wszczęto proce-
durę niebieskiej karty oraz trwają czynności 
w sprawie znęcania się. Sprawczynię osadzo-
no w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych, 
następnie doprowadzono do Prokuratury 
Rejonowej w Lubaniu, gdzie zastosowano 
wobec kobiety środki zapobiegawcze w po-
staci dozoru policji oraz zakazu zbliżania się 
do osób pokrzywdzonych.
26 października zastępca komendanta Ko-
misariatu Policji w Leśnej, wykonując czyn-
ności do innej sprawy, ujawnił nielegalne 
kasyno, w którym znajdowały się włączone 
automaty do gier hazardowych. Na miejsce 
wezwano funkcjonariuszy Kontroli Celno- 
Skarbowej z Jeleniej Góry, którzy dokonali 
zabezpieczenia automatów. Czynności wy-
konano na podstawie art. 107 oraz 107D 
Kodeksu Karno-Skarbowego.

31 października funkcjonariusze Komi-
sariatu Policji w Leśnej na terenie miej-
scowości Wolimierz dokonali zatrzymania 
38-letniego mężczyzny, który przy pomocy 
groźby bezprawnej zmusił pokrzywdzonego 
do określonego zachowania. Sprawca został 
osadzony w pomieszczeniu dla osób zatrzy-
manych, następnie złożono wniosek do 

Sądu Rejonowego w Lubaniu o zastosowanie 
tymczasowego aresztu. Sąd przychylił się 
do wniosku i zastosował środek zapobie-
gawczy w postaci dwóch miesięcy aresztu 
wobec podejrzanego.

Zastępca Komendanta Komisariatu  

 Policji w Leśnej asp. Bartosz Kapusta 
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Ograniczenia w pracy 
Urzędu Miejskiego 
i M-GOPS
W celu zapobiegania rozprzestrzeniania się wiru-
sa SARS-Cov-2, Urząd Miejski oraz Miejsko-Gmin-
ny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśnej będzie 
działał w ograniczonym zakresie do odwołania. 

Interesanci będą przyjmowani tylko 
w sprawach pilnych wymagających 
osobistego stawiennictwa. Poniżej za-
mieszczamy informacje jak załatwiać 
sprawy urzędowe. Większość urzędni-
ków Urzędu Miejskiego oraz M-GOPS 
pracuje na swoich stanowiskach. 

Można się z nimi kontaktować telefo-
nicznie lub za pomocą poczty e-mail. 
Potrzebne telefony, adresy e-mail i na-
zwiska urzędników znajdują się w BIP 
w zakładce „Struktura organizacyjna”.

Kontakt poprzez ePUAP i e-mail
Pisma można składać elektronicznie 
za pomocą skrzynki ePUAP lub mejlem 
na adres sekretariatu:

• sekretariat@lesna.pl
• ePUAP: /7024qyxeft

Skrzynki na pisma urzędowe
Ponadto przy wejściu głównym do Ra-
tusza oraz do budynku przy ul. Elizy 
Orzeszkowej zostały wystawione skrzyn-
ki, do których można wrzucać pisma. 
Prosimy koniecznie o wskazanie swojego 
numeru telefonu, co ułatwi obsługę.

Informacje telefoniczne
Informacje telefoniczne można uzy-
skać za pośrednictwem sekretariatu:
• 75 72 11 239 
• 75 72 11 466

Oba budynki Urzędu Miejskiego 
w Leśnej tj. budynek przy ul. Eli-
zy Orzeszkowej 11b oraz Rynek 
19 są zamknięte
Oba budynki Urzędu: w Rynku i przy 
ul. Elizy Orzeszkowej są zamknięte. 
Na parterze Ratusza pełnimy dyżury 
w celu realizowania najpilniejszych 
spraw, których nie da się załatwić po-
przez internet lub telefon (np. pilny 

odbiór dowodu osobistego). Jeśli macie 
Państwo sprawę, którą można załatwić 
tylko osobiście – zapraszamy do Ratu-
sza (Rynek 19). 

Aby wejść do siedziby Gminy, należy 
użyć dzwonka przy głównym wejściu 
i poczekać na dyżurującego urzędnika. 

Ośrodek Pomocy Społecznej
Budynek M-GOPS przy ul. Tadeusza 
Kościuszki 7 w Leśnej jest zamknię-
ty, ale pracownicy Ośrodka wykonują 
swoją pracę.

 Można się z nimi skontaktować:

• telefonicznie:    
 75 30 30 729 (centrala)
• poprzez e-mail:    
 sekretariat@mgops-lesna.pl 

Ponadto przy wejściu głównym do bu-
dynku Ośrodka znajduje się skrzynka, 
do której można wrzucać pisma.

W sprawach wyjątkowych, gdzie nie-
zbędny jest kontakt osobisty, należy 
użyć dzwonka przy drzwiach frontowych 
w celu przywołania pracownika Ośrodka. 

Uwaga!
Prosimy o rozsądne korzystanie 
z możliwości osobistych wizyt w Ra-
tuszu oraz siedzibie M-GOPS – dla 
bezpieczeństwa własnego i innych 
mieszkańców gminy. 

PSZOK i targowisko miejskie
PSZOK i targowisko miejskie będą na-
dal funkcjonowały, jednakże uprasza 
się o przestrzeganie zasad bezpieczeń-
stwa, gdyż w przypadku niestosowania 
się mieszkańców do obowiązujących 
zasad, obiekty zostaną zamknięte do 
odwołania.
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Uchwały Rady Miejskiej
Sesja – 29 października 2020 r.
XXVIII/192/2020 
w sprawie przystąpienia do opracowa-
nia zmian miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego gminy 
Leśna.

XXVIII/193/2020 
w sprawie zmiany Uchwały Nr I/2/2018 
Rady Miejskiej w Leśnej z dnia 23 li-

stopada 2018 r. w sprawie powołania 
stałych komisji rady i ich składów oso-
bowych.

XXVIII/194/2020 

w sprawie zmiany budżetu na 2020 rok.

MM

Wstrzymana praca inkasenta

W związku ze wzrastającym zagroże-
niem zakażenia koronawirusem oraz 
w trosce o państwa bezpieczeństwo in-
formujemy, że praca inkasenta w tere-
nie zostaje wstrzymana do odwołania

STAN WODOMIERZY
Spisz stan wodomierza i wyślij go SMS-
-em albo zadzwoń na numer:
515 360 695

Podając stan licznika napisz nam 
dane pozwalające zidentyfikować 
Twój wodomierz oraz adres e-mail, 
na który możemy wysłać fakturę.
Pełna informacja o stanie wodomierza 
powinna zawierać:
Imię i nazwisko
Adres
Stan licznika wodomierza
Adres e-mail do wysłania faktury

KĄCIK RADNEGO POWIATOWEGO

Jan Surowiec

Remont mostu na Kwisie – jesz-
cze się nie rozpoczął, a już został 
zakończony

Remont mostu głównego na rzece Kwi-
sie w Leśnej został odłożony w czasie. 
Na jak długo? Nie wiadomo. Ta inwe-
stycja ma już swoją historię, chociaż 
żadne roboty na obiekcie nie zostały 
rozpoczęte. Umowa na „Przebudowę 
mostu w ciągu drogi wojewódzkiej 
nr 393, w km 12,044 w miejscowości 
Leśna” została podpisana przez Dolno-
śląską Służbę Dróg i Kolei 22 czerwca 
2017 r. Wykonawca miał wykonać prace 
projektowe, uzyskać pozwolenia i zre-
alizować inwestycję. Od samego po-
czątku sprawy szły pod „górkę”. Umowa 
doczekała się 9 aneksów, które najczę-
ściej dotyczyły wydłużenia terminów 
i zwiększenia wartości zadania. Pier-
wotnie przebudowa mostu miała być 
zakończona w grudniu 2018 r. i miała 
kosztować brutto 2 mln 825 tys. zł. 
Piąty aneks zwiększył wartość zadania 
do kwoty 4 mln 166 tys. zł., a inwe-
stycja ostatecznie miała się zakończyć 
30 listopada 2020 r. 

Tak się nie stało. Inwestor (DSDiK) 
i Wykonawca w dniu 29 czerwca 2020 r. 
podpisali Porozumienie o rozwiązaniu 
umowy zawartej równo 3 lata wcze-

śniej. Zgodnie uznano, że zakończenie 
realizacji umowy nastąpiło „z przyczyn 
zewnętrznych, za które żadna ze stron 
nie ponosi odpowiedzialności”. Okazu-
je się, że już w marcu br. wiadomo było, 
że Wykonawca zażądał więcej pienię-
dzy. DSDiK przyznała rację Wykonawcy, 
ale więcej pieniędzy nie było, więc roz-
wiązano umowę. Jest oczywiste, że im 
dłużej trwa realizacja jakiegoś zada-
nia, to jest droższa. Na przedłużanie 
terminów niewątpliwie miały wpływ 
perturbacje z umiejscowieniem mostu 
tymczasowego oraz problemy z uzyski-
waniem pozwolenia na budowę.

W okresie trwania umowy DSDiK 
zapłaciła Wykonawcy kwotę prawie 
800 tys. zł. za prace dokumentacyjne. 

Co dalej z dokumentacją?
Inwestor (DSDiK) ustalił, że mimo 
rozwiązania umowy Wykonawca do-
kończy pewne prace dokumentacyjne 
za dodatkowe wynagrodzenie w wyso-
kości 37,5 tys. zł. W ramach tej kwoty, 
w terminie do 30 września br. Wyko-
nawca uzyskał przedłużenie ważności 
pozwolenia na most tymczasowy – do 
10 maja 2022 r. oraz przedłużenie waż-
ności tymczasowej organizacji ruchu 

– do 30 czerwca 2023 r. i uzyskał pozwo-
lenie na budowę na most główny. Wy-
konawca zobowiązany był również do 
wykonania w terminie do końca wrze-
śnia br. „Analizy technicznej możliwo-
ści dalszego użytkowania mostu”. Ten 
dokument jest dla nas – użytkowników 
mostu – niezwykle ważny, bo dotyczy 
bezpieczeństwa ludzi i aktualnego 
stanu technicznego obiektu. Niestety, 
do 26 października br. DSDiK takiego 
opracowania nie otrzymała. Pod uwa-
gę brane są dwa warianty: pierwszy, 
że nadal na moście będzie ruch dwu-
kierunkowy (jak dotychczas), a drugi 
wariant, że ruch odbywałby się tylko 

jedną jezdnią, co wiązałoby się z prze-
łożeniem sygnalizacji świetlnej w taki 
sposób, aby na obiekcie mógł znajdo-
wać się tylko jeden potok samochodów. 
Opracowywana Analiza wskaże, który 
wariant będzie zastosowany na okres 
aż do przebudowy mostu.

Kiedy rzeczowa realizacja zada-
nia?
Dokumentacja na realizację przebudo-
wy mostu na Kwisie w Leśnej jest więc 
kompletna i teoretycznie pozwala na 
dalsze kroki. Rzecz w tym, że teraz nie 
ma środków i uzyskanie ok. 3 mln zł 
wymaga ujęcia zadania w planie inwe-
stycyjnym DSDiK na kolejny rok. I tutaj 
jest pole do działania lokalnych władz, 
szukanie wsparcia i „pilnowanie tema-
tu”. Niestety, zabrakło takiego nacisku 
w ostatnich latach. 
O zakończeniu inwestycji na etapie 
uzyskania pozwolenia na budowę Urząd 
Miejski w Leśnej został powiadomiony 
pismem z dnia 18 sierpnia br. i jedyną 
reakcją było wystosowanie zapytania do 
DSDiK kiedy będzie remont (uzyskana 
odpowiedź – jak będą pieniądze). Przez 
ostatni rok nie było żadnych formalnych 
wystąpień, zapytań, wniosków ze stro-
ny Urzędu w tej sprawie. „Góra” musi 
wiedzieć, że na tym zadaniu nam zale-
ży. Dopiero po zabezpieczeniu środków 
w planie przez Sejmik Wojewódzki bę-
dzie można na nowo rozpocząć postę-
powanie przetargowe i wyłonić nowego 
wykonawcę. Czy most technicznie wy-
trzyma i co na to nadzór budowlany? 
O tym następnym razem.

PZD gotowy do akcji zimowej
Jak co roku Rada Powiatu Lubańskie-
go zapoznała się z Planem zimowego 
utrzymania dróg powiatowych. PZD 
zapewnia, że jest przygotowany kadro-
wo i sprzętowo na przyjście zimy. Do 
dyspozycji będzie 6 samochodów cię-
żarowych uzbrojonych w piaskarko-so-
larki i pługi odśnieżne oraz „opłużony 
ciągnik z rozsiewaczem”. Przy inten-
sywnych opadach śniegu oraz w przy-
padku zawiewania dróg uruchamiany 
będzie pług wirnikowy. Do odśnieżania 
przygotowany jest także duży, uzbrojo-
ny w pług i rozsiewacz ciągnik rolniczy 
New Holland.

Jak pracuje Rada Powiatu Lubań-
skiego w czasie pandemii
Od początku pandemii sesje i komisje 
Rady Powiatu Lubańskiego odbywają 
się zdalnie. Podczas sesji, w sali ob-
rad jest tylko Przewodnicząca Rady, 
a wszyscy radni uczestniczą w obra-
dach poprzez system zapewniający 
możliwość głosowania, zadawania 
pytań, zgłaszania wniosków. Wszyst-
kie sesje są oczywiście transmitowane.
Niektóre sesje odbywają się bez try-
bu telekonferencji i wtedy radni mogą 
tylko głosować. Podobnie odbywają się 
komisje Rady. 
Taki system pracy gwarantuje bez-
pieczeństwo zdrowotne, przebiega 
sprawnie i w zasadzie nie ogranicza 
aktywności radnych, którzy mogą na-
dal korzystać ze swoich uprawnień za 
pośrednictwem środków komunikacji 
elektronicznej.

Lp. Imię i nazwisko Stanowisko Nr tel. służbowego

1 Telefon dyżurny PZD 75 646 37 50

2 Włodzimierz Stefański Dyrektor PZD 604 981 594

3 Grzegorz Mastyka Kierownik Działu Służby Drogowej 604 981 595

4 Piotr Sujecki Z-ca Dyrektora PZD 603 507 687

Wykaz osób i telefonów kontaktowych przy zimowym utrzymaniu dróg:
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Przyznanie dotacji gminnym 
jednostkom OSP
Zarząd Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej we Wrocławiu podjął 
decyzję o przyznaniu dotacji jed-
nostkom Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu gminy Leśna 
w ramach programu „Doposażenia 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
w sprzęt służący ograniczeniu lub 
likwidacji zagrożeń dla środowiska 

– II edycja”.

Nabór był prowadzony w miesiącach 
letnich, a o zakwalifi kowaniu się do 
Programu decydowała kolejność wpły-
wu wniosków. W ramach przyznanej 
dotacji Ochotnicze Straże Pożarne 
z Leśnej, Pobiednej, Szyszkowej, Świe-
cia, Grabiszyc i Złotnik Lubańskich 
otrzymały bezzwrotne wsparcia fi nan-

sowe w wysokości 80% kosztów zaku-
pu sprzętu i niezbędnego wyposażenia, 
w sumie na kwotę 84 tys. złotych. 

Burmistrz Leśnej, mając na wzglę-
dzie troskę o środowisko, ale przede 
wszystkim życie i zdrowie mieszkań-
ców gminy oraz bezpieczeństwo dru-
hów, zabezpieczył w budżecie gminy 
wkład własny w wysokości 36 tys. zł. 
(20% kosztów kwalifi kowanych).

W ramach otrzymanych dotacji Stra-
żacy Ochotnicy będą mogli zakupić 
sprzęt i wyposażenie niezbędne do 
prowadzenia akcji w terenie, miedzy 
innymi wyposażenie osobiste straża-
ka, takie jak mundury, hełmy i buty 
ochronne, sprzęt uzbrojenia, techniki 
gaśniczej i ochrony dróg oddechowych.

Z.S.

Ogromne wsparcie 
i udogodnienie 
w czasie pandemii
Przyjaciele, sponsorzy, rodzi-
ce i personel Żłobka Miejskiego 
w Leśnej udowodnili po raz kolejny, 
że w trudnych i niecodziennych 
sytuacjach potrafi ą się zjednoczyć, 
zmobilizować, wspierać i co najważ-
niejsze działać.

Dzięki takiej postawie Stowarzyszenie 
„Przedszkole Marzeń” pozyskało trzy 
lampy bakteriobójcze, które będą de-
zynfekować sale żłobka i przedszkola. 
Dwie z nich są naprawdę profesjonalne, 
ponieważ mogą pracować podczas po-
bytu dzieci i personelu w sali.

To, co wydawało się niemożliwe do 
zdobycia – dzięki Wam, Drodzy Pań-
stwo, stało się realne. Jak mówi przy-
słowie: marzenia się spełniają. Bra-
kuje nam słów jakie wyraziłyby naszą 
wdzięczność za to, czego dokonaliście. 
Dla nas jest to ogromne wsparcie 
i udogodnienie w czasie pandemii by 
opiekować się Waszymi dziećmi w bez-
piecznych warunkach. Dlatego tak 
zwyczajnie, a jednak magicznym sło-
wem wszystkim Wam DZIĘKUJEMY, 
a ten dobry uczynek, który uczynili-
ście niech wam się wróci po stokroć.

Nasi przyjaciele i sponsorzy:

• Michał Stelmaszczyk, 
• Amelia Rozbicka,
• Monika Hejda,
• Łukasz Kopka 
• Aleksandra Machała,
• Marta i Andrzej Sikora,
• Marta Bednarczyk,
• Marlena Niemczak,

• Aneta Mickiewicz,
• Lasy Państwowe – Nadleśnictwo 
Świeradów 
• Firma „PHU RUDEK”
• Firma „ANOWI”
• Firma „Herba” Grażyna Dębska.

Informacja dla osób 
oczekujących na 
mieszkanie komunalne 
w Gminie Leśna 

Społeczna Komisja Mieszkaniowa 
przypomina, że zgodnie z § 5 ust.7 
Uchwały nr XVIII/134/2019 Rady 
Miejskiej w Leśnej z dnia 20 grudnia 
2019 r. w sprawie zasad wynajmowa-
nia lokali mieszkalnych wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu Gmi-
ny Leśna „osoby umieszczone na li-
ście mają obowiązek aktualizowania 
informacji zawartych we wnioskach 
w przypadku:
• zmiany struktury rodziny,
• zmiany adresu zamieszkania,
• dostarczenia informacji o aktu-
alnych dochodach w terminie do 
30 listopada każdego roku

Osoby, które nie dokonają aktuali-
zacji wniosku w terminie do dniu 
30 listopada 2020 r. zostaną z tej 
listy skreślone.

Wsparcie w usuwaniu 
wyrobów zawierających 
azbest 

Przypominamy, że leśniański 
urząd w trybie ciągłym prowadzi 
nabór wniosków o przyznanie do-
fi nansowania na zadanie z zakresu 
usuwania azbestu i wyrobów za-
wierających azbest.

W bieżącym roku dotacja pozyskana 
przez Gminę w całości pokryła koszty 
związane z usuwaniem wyrobów za-
wierających azbest. Pamiętać jednak 
należy, że dofi nansowanie dotyczy 
pokrycia kosztów demontażu, zbie-
rania, transportu i utylizacji wyrobów 
zawierających azbest, nie będzie na-
tomiast obejmować zakupu i wyko-
nania nowego pokrycia dachowego.  

Mieszkańcy chcący skorzystać z tego 
dofi nansowania w roku 2021 muszą 
złożyć wniosek w tutejszym Urzędzie 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 
29 stycznia 2021 roku.
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Narodowy Spis Powszechny 
Ludności i Mieszkań 2021
Najbliższy spis powszechny będzie 
przeprowadzony od 1 kwietnia 
2021 r. do 30 czerwca 2021 r. Obec-
nie trwają prace organizacyjne 
i przygotowawcze do Narodowego 
Spisu Powszechnego 2021. 

Spis będzie poprzedzony dwoma spi-
sami próbnymi: 
• pierwszy spis próbny zaplanowa-
no od 1 do 31 października 2019 r., 
w dwóch województwach (po jednej 
gminie w każdym), 
• drugi spis próbny jest zaplanowa-
ny od 1 do 30 kwietnia 2020 r. w 16. 
Gminach (po jednej w każdym woje-
wództwie). 

Zaplanowany na 2021 r. Narodowy 
Spis Powszechny Ludności i Miesz-
kań będzie w pełni realizowany przy 
użyciu interaktywnego formularza 
spisowego dostępnego na stronie GUS. 
Obowiązkiem spisowym będą objęte: 
• osoby fi zyczne stale zamieszkałe 
i czasowo przebywające w mieszka-
niach, budynkach i innych zamiesz-
kanych pomieszczeniach nie będących 
mieszkaniami na terenie Polski, osoby 
fi zyczne nie mające miejsca zamiesz-
kania; 
• mieszkania, budynki, obiekty zbio-
rowego zakwaterowania i inne za-
mieszkane pomieszczenia nie będące 
mieszkaniami. 

Aby zapobiec sytuacji, w której zobo-
wiązany do spisu mieszkaniec Polski 
nie ma możliwości dokonania sa-
mospisu (np. z powodu braku dostę-
pu do urządzeń i Internetu), ustawa 
zobowiązuje następujące podmioty 
do udostępnienia odpowiedniego 
pomieszczenia i sprzętu do realizacji 
samospisu: 
• urzędy statystyczne i pozostałe 
jednostki statystyki publicznej, 
• urzędy wojewódzkie, 
• urzędy obsługujące wójtów, burmi-
strzów, prezydentów miast oraz gmin-
ne jednostki organizacyjne. 

Lista miejsc, gdzie będzie można do-
konać samospisu będzie opublikowana 
w odpowiednim czasie na stronie GUS 
i stronie spisu. 

W szczególnie uzasadnionych przy-
padkach (gdy osoba objęta obowiąz-
kiem spisowym nie będzie mogła 
wypełnić w żaden sposób formularza 
elektronicznego) rachmistrze spisowi 
będą kontaktowali się z tymi osobami 
telefonicznie lub osobiście, aby pomóc 
w dopełnieniu obowiązku spisowego. 

Powszechny Spis Rolny 2020
Główny Urząd Statystyczny od dnia 
1 września do dnia 30 listopada 
2020 roku przeprowadza Powszech-
ny Spis Rolny. 

Dane zebrane w wyniku tych badań, będą słu-
żyły m.in. do opracowania programów rozwo-
jowych polskiego rolnictwa oraz obszarów wiej-
skich. Informacje o spisie, przygotowane przez 
Główny Urząd Statystyczny, można znaleźć 
m.in. na stronie internetowej GUS i naszego 
urzędu oraz na plakatach i ulotkach. 

Ponadto w Urzędzie Miejskim w Leśnej powo-
łane zostało Gminne Biuro Spisowe. Pracowni-
cy Gminnego Biura Spisowego służą pomocą 
w okresie trwania spisu w wypełnianiu formu-
larzy spisowych. Dla tych z Państwa, którzy nie 
mają dostępu do Internetu oraz nie będą chcieli 
spisać się przez telefon (22 27 99 999 wew. 1) 
w budynku Urzędu Miejskiego w Leśnej przy 
ul. Elizy Orzeszkowej 11B przygotowane zostało 

stanowisko komputerowe, gdzie rolnik będzie 
miał dostęp do aplikacji spisowej. Biuro działa 
w godzinach pracy Urzędu Miejskiego w Leśnej, 
tj.: poniedziałek, wtorek, czwartek w godzinach:  
7:30-15:30, środa 7:30-17:00, piątek 7:30-14:00. 

Z uwagi na obecną sytuację epidemiologiczną, 
w razie potrzeby skorzystania z dedykowanego 
stanowiska spisowego, prosimy o wcześniejszy 
kontakt telefoniczny (75 72 11 239 wew. 49) w celu 
umówienia godziny spotkania. Jeżeli Państwo nie 
spiszecie się samodzielnie, telefonicznie skontak-
tuje się z Państwem rachmistrz spisowy, które-
go po nr identyfi katora będzie można sprawdzić 
kontaktując się z infolinią spisową. Przypomina-
my, że udział w spisie rolnym jest obowiązkowy.

Dotacje na wymianę 
źródeł ciepła
Przypominamy, że tylko do 8 grudnia 2020 r. 
trwa nabór wniosków w ramach realizacji pro-
jektu współfi nansowanego z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego pn. „Zwalczanie 
emisji kominowej poprzez modernizację sys-
temów grzewczych i odnawialne źródła ener-
gii w gminach: Świeradów-Zdrój oraz Leśna.” 

Grant w postaci nawet 85% dofi nanso-
wania można otrzymać wymieniając 
stary piec na nowe ekologiczne źró-
dło ogrzewania (dofi nansowanie nie 
obejmuje wymiany na kotły węglowe 
i ekogroszek, niezależnie od ich kla-
sy). Modernizacja może obejmować 
wymianę wysokoemisyjnych źródeł 
ciepła na podłączenie do sieci ciepłow-
niczej/chłodniczej lub instalację źródeł 
ciepła opartych o odnawialne źródła 
energii (np. pomp ciepła) lub instalację 
kotłów spalających biomasę lub paliwa 
gazowe (wymianie nie podlegają użyt-
kowane obecnie kotły gazowe i olejowe, 
nie dopuszcza się też wymiany użyt-
kowanych kotłów innych niż gazowe 
i olejowe na kotły węglowe, niezależnie 
od ich klasy, i olejowe). 

Wymianie źródła ciepła mogą to-
warzyszyć uzasadnione moderniza-
cje systemu grzewczego, pozostające 
w związku przyczynowo-skutkowym 
ze zmianą źródła ciepła. Dopuszcza 
się również zastosowanie ogrzewania 
elektrycznego (kable/maty grzejne, 
kotły elektryczne, piece akumula-
cyjne itp.) pod warunkiem, że będzie 
ono zasilane z OZE. Wsparcie będzie 
dotyczyć również systemów monito-
ringu i zarządzania energią, które są 
obowiązkowym elementem projektu 
(termostaty, czujniki temperatury, 
pogodowe, sterowniki, automatycz-
ne układy regulacji, aplikacje kom-
puterowe, gotowe systemy, urządze-
nia pomiarowe itp.) mające na celu 
zmniejszenie zużycia energii poprzez 
dostosowanie mocy urządzeń do 
chwilowego zapotrzebowania. Inwe-
stycje mogą być uzupełnione poprzez 
instalacje OZE (np. na potrzeby po-
zyskiwania ciepłej wody użytkowej 
lub produkcji energii elektrycznej, 
np. fotowoltaiki). 

Maksymalny możliwy poziom do-
finansowania to 85% wydatków 
kwalifi kowanych i nie więcej niż 

12 750,00 zł, trzeba jednak przy tym 
udowodnić, że cena nie jest zawyżona 
i przedstawić oferty od 3 potencjalnych 
wykonawców. O dotację mogą ubiegać 
się osoby będące: właścicielami do-
mów jednorodzinnych, właścicielami 
mieszkań w domach wielorodzinnych, 
najemcami mieszkań w domach wie-
lorodzinnych, posiadający tytuł do 
lokalu mieszkalnego oraz prawo do 
dysponowania lokalem na cele pro-
jektu w okresie jego realizacji i trwa-
łości. Grantobiorcą może być także 
wspólnota mieszkaniowa, spółdzielnia 
mieszkaniowa czy TBS. Wymiana źró-
deł ciepła dotyczy wyłącznie domów 
jednorodzinnych i mieszkań. Lokale 
użytkowe wyłączone są z projektu. 

Do otrzymania dotacji kluczowe jest 
złożenie wniosku o udzielenie grantu, 
w terminie trwania naboru, pomyślna 
jego weryfi kacja i podpisanie umowy 
o powierzenie grantu, po której dopie-
ro należy przystąpić do likwidacji sta-
rego źródła ciepła i wymiany na nowe. 
Druki dokumentów, które należy zło-
żyć, chcąc uzyskać dofi nansowanie są 
dostępne do na stronie internetowej 
www.czysteizery.pl. Wypełnione wnio-
ski można składać w sekretariacie Urzę-
du Miejskiego w Leśnej do dnia 8 grudnia 
2020 roku. 

Dla osób zainteresowanych udzia-
łem w projekcie uruchomiono in-
folinię działającą w godzinach 
10:00-16:00 pod nr tel. 883123107 
lub mejlowo pod adresem: 
dotacje@ grupalaurus. pl, gdzie bę-
dzie można uzyskać szczegółowe infor-
macje o projekcie. Pieniądze pozyskane 
w ramach projektu będą przekazywane 
w formie grantu na zasadzie poniesio-
nych już kosztów, po ich pozytywnej 
weryfi kacji. Planowany termin roz-
strzygnięcia naboru to luty 2021 roku. 
Realizacja wymiany pieca i rozliczenie 
przez Grantobiorcę musi nastąpić mak-
symalnie do 30 września 2021 roku.
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Jesienne sprzątanie 
opuszczonych grobów na 
cmentarzu w Platerówce 
i w Leśnej
 Pomimo licznych utrudnień, także 
i w tym roku wychowankom z Ze-
społu Placówek Terapeutyczno-Wy-
chowawczych we Włosieniu wraz 
z wychowawcami udało się uprząt-
nąć zapomniane mogiły na cmen-
tarzach w Platerówce oraz w Leśnej.

Wychowankowie wraz z wychowaw-
cami wybrali się pieszo na parafi alny 
cmentarz, a dnia następnego poje-
chali do kolejnej miejscowości, by tam 
z opuszczonych mogił zbierać liście, 
wyrywać chwasty i trawę, a nawet ro-
bić drobne naprawy, np. z powrotem 
układać przewrócone krzyże, by po-
tem przyozdobić je we własnoręcznie 

wykonane stroiki, które chłopcy przy-
gotowali podczas zajęć w Placówce.

Coroczne sprzątanie grobów przed 
Wszystkimi Świętymi jest staropolską 
tradycją, którą należy kultywować, nie 
ograniczając się jedynie do sprzątania 
mogił swoich bliskich. Dla wychowan-
ków z Ośrodka Wychowawczego stało 
się to tradycją. Nikogo nie trzeba było 
namawiać do tej akcji. Wszyscy bar-
dzo chętnie w niej uczestniczyli, czego 
wyrazem były przepiękne stroiki uło-
żone na czystych już grobach.

Zwieńczeniem akcji było zapalenie 
zniczy, zaduma, a także modlitwa za 
zmarłych.

Paulina Zielińska, 

wychowawca z ZPT-W we Włosieniu

Nowa wiata rekreacyjna 
w Grabiszycach Średnich

Końcem października br. zakoń-
czyły się roboty budowlane zwią-
zane z budową wiaty rekreacyjnej 
w Grabiszycach Średnich na działce 
nr 153. 

W ramach przedmiotowej inwesty-
cji z bali drewnianych wybudowana 
została wiata o wymiarach osiowych 
4,0 m x 12,0 m. Obiekt ten przykryty 
został dachem dwuspadowym pokry-
tym blacho-dachówką koloru czer-
wonego. Odwodnienie połaci dachu 
stanowią rynny oraz rury spustowe 
z blachy cynkowej, z których wody opa-
dowe odprowadzono za pomocą dwóch 
przykanalików połączonych w studni 
do zbiornika retencyjnego. Ze względu 
na to, że teren przyległy jest podmo-
kły wykonano drenaż opaskowy wiaty. 
Na całej zadaszonej powierzchni wiaty 
wykonano podesty drewniane grubości 
3 cm, natomiast dookoła obiektu w od-
ległości 1,0 m ułożono nawierzchnię 
z płyt ażurowych. 

Ponadto wiata wyposażona została 
w 4 ławostoły długości 3,0 m każdy. 
Roboty budowlane zrealizowane zo-

stały przez fi rmę wyłonioną w po-
stępowaniu prowadzonym w trybie 
zapytania ofertowego tj. przez Przed-
siębiorstwo Usługowe TOMKOP To-
masz Śliwiński ze Stankowic. Wartość 
robót budowlanych opiewała na kwo-
tę 68 000,00 zł, z czego 27 001,00 zł 
dofi nansowane zostało ze środków 
Budżetu Województwa Dolnośląskie-
go w ramach programu Odnowa Wsi 
Dolnośląskiej. 

„Jestem zadowolona, że na terenie re-
kreacyjnym Sołectwa Grabiszyce po-
wstało kolejne miejsce spotkań. Mam 
nadzieję, że realizacja tego projektu 
wpłynie na aktywizację lokalnej spo-
łeczności i na jej integrację oraz za-
pewni mieszkańcom miejsce miłego 
spędzania wolnego czasu. Mam także 
nadzieję, że w niedalekiej przyszłości 
wiata wraz z przyległym terenem, który 
będziemy jeszcze uatrakcyjniać, stanie 
się doskonałym miejscem prowadze-
nia terenowych zajęć przyrodniczych”–
mówi sołtys Sołectwa Grabiszyce 
Aleksandra Będkowska. Na zdjęciach 
przedstawiamy efekt końcowy prac.

MW

Firma Bieleccy Bus zawiesza część kursów

W związku z całkowitym zamknię-
ciem szkół, a także niektórych skle-
pów i zakładów pracy od poniedziałku 
9.11.2020 r. Firma Bieleccy Bus zmuszo-
na była zawiesić część kursów:

• Trasa: Leśna - Lubań 
5:35, 7:05, 7:20, 8:50, 9:30, 14:40, 16:30
• Trasa Lubań-Leśna 
8:00, 10:25, 13:20, 17:00
Trasa Ruszów-Węgliniec-Zgorzelec 
6:00, 12:00,12:55

• Trasa Zgorzelec-Węgliniec-Ruszów 
10:40, 11:55
• Trasa: Zgorzelec-Pieńsk 
7:00, 8:30
• Trasa Pieńsk-Zgorzelec 
7:30, 9:30
• Trasa Zgorzelec-Zawidów 8:05 - Su-
lików- Zawidów 10:10, 14:30
• Trasa Zawidów-Zgorzelec 
8:40, 11:10 
• Trasa Lubań-Świeradów Zdrój
12:50, 13:50, 14:50

• Trasa Świeradów Zdrój-Lubań
13:40, 14:40
• Trasa Leśna- Grabiszyce
10:00, 13:00, 14:05, 15:35, 16:00
• Trasa Grabiszyce- Leśna
6:35, 10:31, 13:11, 14:16, 15:46, 16:11
• Trasa Lubań-Zalipie
14:25
• Trasa Zalipie-Lubań
6:40, 12:50
• Trasa Lubań-Siekierczyn
10:30

• Trasa Siekierczyn-Lubań
11:00
• Trasa Pobiedna- Leśna- Lubań
6:35, 9:00, 14:05
• Trasa Lubań- Leśna- Pobiedna
8:00, 13:20
Za utrudnienia przeprasza pasażerów 
korzystających z ich oferty.

Źródło: https://bieleccybus.pl/
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Gospodarka komunalna po likwidacji spółki PM Synergia
Podczas październikowej sesji Rady 
Miejskiej, burmistrz Leśnej Szymon 
Surmacz przedstawił raport pokazu-
jący efekty reformy gminnej gospo-
darki komunalnej w rok po przejęciu 
zadań z PM Synergia przez Urząd 
Miejski.

Przedstawiony raport jest w znacznej czę-
ści rozbudowaną i zaktualizowaną wersją 
dokumentu pt: „Analiza zestawienia kosz-
tów i przychodów na działalności komu-
nalnej od momentu przyjęcia tych zadań 
po PM Synergia wraz z analizą zaległości” 
przedstawionego Komisji Budżetowej Rady 
Miejskiej w Leśnej 15.08.2020. Oba doku-
menty przedstawiają finansowe i rzeczowe 
efekty zmian, które nastąpiły w zarządza-
niu wodociągami i kanalizacją, mieszka-
niami komunalnymi, odbiorem odpadów, 
cmentarzami i estetyką w gminie. Pełny 
dokument liczący 17 stron można pobrać ze 
strony internetowej raportu o stanie gminy 
(raport.lesna.pl), poniżej przedstawiamy 
streszczenie odpowiadające na najważniej-
sze pytania po likwidacji spółki miejskiej. 

Gospodarka wodno-ściekowa
Zadania wod-kan realizuje Referat Gospo-
darki Komunalnej. Od listopada zeszłego 
roku wykonano przede wszystkim szereg 
remontów i napraw oraz opracowano doku-
mentację niezbędną do realizowania więk-
szych inwestycji wodno-kanalizacyjnych. 
Powstał „Program zaopatrzenia w wodę 
i odbiór nieczystości płynnych dla Gminy 
Leśna na lata 2020-2029” z dnia 26.05.2020, 
który został przyjęty do realizacji wraz z ak-
tualizacją strategii rozwoju gminy uchwałą 
Rady Miejskiej w Leśnej nr 179/XXV/2020 30 
czerwca 2020 r. Kontynuowany jest wywóz 
osadu nadmiernego z oczyszczalni ścieków 
w Smolniku. Zostały ograniczone straty 
wody w Pobiednej, gdzie zlikwidowano  
3 duże wypływy wody. Naprawiono i zain-
stalowano chlorator, wymieniono uszko-
dzony wodomierz główny, naprawiono 
urządzenia do uzdatniania wody na ujęciach 
w Świeciu, Szyszkowej i w Pobiednej, które 
jak wynika z przeprowadzonego wywiadu 
nie były serwisowane od dnia zakupu (kil-
kanaście lat).

Pierwszy rok działania wod-kan 
w Urzędzie to także inwestycje. Rozbudo-
wano sieć kanalizacyjną przy ul. Stefana 
Żeromskiego w Leśnej (225 m kanaliza-
cji) oraz ul. Jana Kochanowskiego i Ry-
nek w Leśnej. Zbudowano oczyszczalnię 
ścieków dla budynków 66A i 66B w Szysz-
kowej (pałac). Zakupiono wóz aseniza-
cyjny oraz inne niezbędne wyposażenie, 
atestowane cysterny do przewozu wody 

pitnej (dotacja z WFOSiGW). Rozbudo-
wano sieć przeciwpożarową w Leśnej 
(sieć wodociągowa + hydrant p.poż przy 
Domu Kultury). Uzyskano dofinansowa-
nie ponad miliona złotych na budowę no-
wych odcinków sieci kanalizacyjnej na 
ul. Wiejskiej w Leśnej i Smolniku.

Zarządzanie mieszkaniami ko-
munalnymi
Działalność w zakresie administrowania 
mieszkaniami komunalnymi została wcie-
lona do Urzędu Miejskiego w październiku 
2019 r. Stan przejętych lokali po likwidacji 
spółki wymaga wielu pilnych remontów 
chroniących zdrowie i życie najemców. Są 
one stopniowo wykonywane. Łączna kwo-
ta środków niezbędnych do wykonania re-
montów wielokrotnie przekracza możliwości 
budżetu gminy, co jest główną przyczyną 
reform w „mieszkaniówce”, zmierzających 
do prywatyzacji mieszkań i stopniowego re-
dukowania aktywności gminy w tym zakre-
sie. Po zmianie sposobu naliczania czynszów 
od 1.08.2020 miesięczne wpływy z czynszów 
wzrosły o ponad 13 tys zł. Nadal dalekie są 
one do zrównoważenia kosztów niezbędnych 
remontów i inwestycji. Pracownicy Referatu 
Nieruchomości pracują nad namawianiem 
wspólnot do prowadzenia remontów swoich 
budynków i pomagają w ich przygotowaniu.

Estetyka i czystość gminy, utrzy-
manie letnie i zimowe dróg
Zadania związane z estetyką i utrzymaniem 
czystości realizuje grupa wielozadaniowa 
przyporządkowana organizacyjnie do Re-
feratu Inwestycji i Zamówień Publicznych 
UM w Leśnej. Oprócz zadań porządkowych 
grupa wykonuje szereg prac remontowych 
i interwencyjnych na terenie całej gminy. 
Grupa wykonuje prace związane z wyka-
szaniem rowów, skwerów i poboczy dróg 
gminnych oraz cmentarzy, udrożnieniem 
studzienek kanalizacyjnych, montażem/de-
montażem oznakowania pionowego, barier 
oraz progów zwalniających, likwidacją dzi-
kich wysypisk śmieci, montażem obiektów 
małej architektury, tj. ławek, koszy ulicz-
nych, tablic ogłoszeniowych, stojaków na 
rowery, wymianą siedzisk drewnianych na 
ławkach, obsługą PSZOK-u oraz związanych 
z remontami mieszkań komunalnych W celu 
poprawienia jakości i efektywności pracy 
grupa wielozadaniowa została zaopatrzona 
w nowe maszyny i sprzęt. Wiele tego rodza-
ju zadań, przed rokiem 2019 było wykony-
wanych przez PM Synergia za dodatkową 
opłatą, lub nie były robione wcale. Analiza 
płatności za podobne zadania dla spółki 
miejskiej zestawiona z kosztami zatrud-
nienia obecnych pracowników grupy (wg 

stawek za 2020 rok) pokazuje, że tylko na tej 
działalności gmina uzyskuje oszczędności 
od kilkudziesięciu do niemal stu tysięcy zło-
tych rocznie, a dodatkowo wykonywana jest 
praca mająca wielokrotnie większą wartość. 

Cmentarnictwo
Urząd przejął od spółki zarządzanie cmen-
tarzami w listopadzie 2019 r. Ze względu 
na formę prawną UM nie może świadczyć 
usług pogrzebowych ani dokonywać innych 
odpłatnych zleceń związanych z pogrze-
bami i porządkowaniem cmentarzy. W ra-
mach poprawy usług związanych z cmen-
tarnictwem wykonano inwentaryzację 
wszystkich trzech cmentarzy komunalnych 
i wykonano internetowe bazy grobów przy 
pomocy systemu mogily.pl/ 
Dostęp do gminnych cmentarzy znajduje 
się pod adresem: http://mogily.pl/start/g-
-lesna. 
Ponadto w obrębie cmentarzy komunal-
nych przeprowadzono remonty poprawia-
jące ich bezpieczeństwo i estetykę.

Odbiór śmieci z nieruchomości 
niezamieszkałych + PSZOK
Od momentu likwidacji spółki usługi odbio-
ru odpadów komunalnych dla Gminy Leśna 
świadczone są wyłącznie przez Zakład Go-
spodarki i Usług Komunalnych Sp. z o.o. 
w Lubaniu. Zmienił się system odbioru od-
padów z nieruchomości niezamieszkałych. 
który został włączony do systemu gospodar-
ki odpadami komunalnymi w październiku 
2019 r. Podmioty zarządzające nierucho-
mościami niezamieszkałymi miały wtedy 
obowiązek podpisania umowy z odbiorcą 
odpadów (np. PM Synergia) na świadczenie 
usług odbioru. Obecnie te same podmioty 
(głównie firmy prywatne) zobowiązane są 
złożyć deklarację do Urzędu Miejskiego lub 
oświadczenie o tym, że ich firma nie produ-
kuje śmieci innych niż „domowe” (dotyczy to 
jednoosobowej działalności gospodarczej). 
W porównaniu z rokiem 2018, Urząd Miejski 
uzyskuje z nieruchomości niezamieszka-
łych prawie 150 tys. zł przy de facto niż-
szych stawkach za odbiór. Wzrosła przede 
wszystkim liczba firm płacących za odbiór 
odpadów – ze 142 w roku 2018 do 233 na ko-
niec września 2020. Reorganizacja i zwięk-
szenie nadzoru nad PSZOK daje także wy-
mierne efekty. M.in. udało się zatrzymać 
lawinowo rosnący wzrost tonażu odpadów 
wielkogabarytowych, co przy nowych staw-
kach opłat za odbiór i zagospodarowanie 
odpadów byłoby zabójcze dla budżetu.

Zarządzanie i finanse
Największe korzyści z przeprowadzonej 
reformy widoczne są jednak w sferze za-

rządzania i budżetu. Kluczowe korzyści 
zarządcze są następujące:
• Spłaszczono i przyspieszono proces 
decyzyjny. Bez własnego kapitału, spół-
ka musiała zwracać się do gminy z wnio-
skiem o realizację większych inwestycji, 
obecnie ten proces jest prostszy i bardziej 
efektywny.
• Zredukowano dublujące się i nieefek-
tywne z punktu widzenia nowej organizacji 
zadań stanowiska pracy: prezes, główna 
księgowa, rada nadzorcza, część admini-
stracji, zredukowano zbędne stanowiska 
kierownicze.
• Poprawiono komunikację z mieszkań-
cami poprzez jednoznaczne określenie od-
powiedzialności za daną sferę gospodarki 
komunalnej.
• Zwiększono nadzór nad istotnymi pro-
cesami z zakresu bezpieczeństwa ludzi 
i środowiska, co jednoznacznie pokazały 
efekty kontroli WIOŚ na oczyszczalni, kon-
trola na „bazie” (stary PSZOK na Smolni-
ku), czy raport likwidatora spółki.
Realizując te same zadania co spół-
ka, Urząd robi to przy znacząco 
mniejszej obsadzie kadrowej. Zre-
dukowana została przede wszystkim 
kadra zarządcza – prezes, główna 
księgowa, rada nadzorcza oraz część 
administracji i obsługi. Oznacza to 
znaczące oszczędności w zarządza-
niu systemem. Szacujemy je na łącz-
ną kwotę 825 0001 zł rocznie, licząc 
według stawek wynagrodzeń w PM 
Synergia z roku 2019.
Włączenie dochodów z gospodarki komunal-
nej bezpośrednio do budżetu gminy, poprawia 
to płynność finansową, zwiększa dywersy-
fikację źródeł przychodu Urzędu a przede 
wszystkim poprawia wiarygodność do zacią-
gania zobowiązań finansowych na poczet re-
alizacji projektów inwestycyjnych – zarówno 
na wkład własny np. w formie obligacji jak 
i finansowane z umarzalnych kredytów. 
Znacząco poprawiła się też windykacja osób 
i firm unikających płatności za czynsz, 
wodę czy odbiór odpadów. Do końca wrze-
śnia zaległości uregulowało 34 dłużników 
na kwotę 18 902,25 zł. Końcowe podsumo-
wanie tegorocznych wydatków i dochodów 
w gospodarce komunalnej, pokazuje, że 
największym problem są zdecydowanie za 
małe przychody w gospodarce odpadowej. 
Sądzimy, że deficyt budżetowy w „odpa-
dach” sięgnie co najmniej 500.000 zł, co 
jest zgodne z prognozami, które Urząd 
przedstawił Radzie Miejskiej wiosną 2020, 
sugerując podwyższenie opłat za odbiór 
i zagospodarowanie odpadów komunal-
nych. Dwukrotnie podwyżki nie zostały 
zaakceptowane przez Radę, co odbija się 
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Wspólna Przestrzeń – razem zaplanujmy przestrzeń gminy!
Gmina Leśna otrzyma wsparcie me-
rytoryczne i finansowe na działa-
nia poprawiające proces planowania 
przestrzennego.

W sierpniu i październiku b.r. Rada Miejska przy-
jęła przygotowane przez burmistrza i urząd miej-
ski uchwały o przystąpieniu do zmian w miejsco-
wym planie zagospodarowania przestrzennego 
(MPZP). Planowane zmiany mają przede wszyst-
kim ułatwić budowę mieszkaniową na terenach 
naszej gminy, realizując wiele wniosków zło-
żonych w ostatnich latach przez mieszkańców.  
Planowane są też poprawki zapisów przyjętych 
w 2015 roku, które utrudniały lub miejscami 
uniemożliwiały realizowanie różnych inwesty-
cji prywatnych i publicznych na terenie gminy.

Procedura zmian w MPZP będzie realizowana 
z uwzględnieniem partycypacji czyli czynnym 
udziałem mieszkańców i pozostałych intere-
sariuszy, w ramach projektu pt. „WSPÓLNA 
PRZESTRZEŃ – partycypacyjne planowanie 
przestrzenne w gminach” współfinansowane-
go ze środków Unii Europejskiej w ramach Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego, Program 
Operacyjny Wiedza Edukacja  Rozwój 2014-2020.

Realizatorem projektu jest Fundacja Sendzi-
mira, a gmina Leśna otrzyma w ramach niego 
wsparcie finansowe i eksperckie przeznaczone 
na proces pogłębionych konsultacji społecznych 
i szkolenia dla pracowników urzędu.

Już w grudniu zostanie uruchomiony punkt kon-
sultacyjny, w który mieszkańcy będą mogli dowie-
dzieć się więcej o planowaniu przestrzennym oraz 
będą mogli uzyskać pomoc w przygotowaniu wnio-
sków dotyczących ich własnych działek. Wiosną 
planowana jest publiczna debata dotycząca zapisów 
w dokumentach planistycznych mających wpływ 
na wieloletni rozwój naszej gminy. Podczas deba-
ty i konsultacji będziemy omawiać ważne tematy 
takie jak np zagospodarowanie wody opadowej czy 

zachowanie obszarów bioróżnorodności mających 
istotne znaczenie dla zapobiegania suszy.

Wiele europejskich miast i gmin postępuje 
w podobny sposób, dostosowując zapisy doku-
mentów planistycznych do wyzwań związanych 
z adaptacją do zmian klimatu. Dotyczy to nie 
tylko przestrzeni publicznej. Również prywatne 
nieruchomości mogą stanowić ważny element 
lokalnej przyrody. Sposób w jaki je zagospodaru-
jemy będzie miał wpływ na bioróżnorodność, ła-

godzenie problemów suszy i podtopień czy uciąż-
liwość upałów. Dzięki programowi „Wspólna 
Przestrzeń” mieszkańcy gminy Leśna dowiedzą 
się, jak pozytywnie wpływać na lokalną bioróż-
norodność oraz racjonalnie gospodarować wodą 

deszczową przyczyniając się do poprawy jakości 
życia w okolicy. Działania objęte wsparciem pro-
jektowym planowane są do końca czerwca 2021 r.

Szymon Surmacz

Projekt „WSPÓLNA PRZESTRZEŃ – partycypacyjne planowanie przestrzenne w gminach”, realizowany jest przez Fundację Sendzimira 
w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014–2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Szczegółowe informacje na temat projektu: www.sendzimir.org.pl

Gospodarka komunalna po likwidacji spółki PM Synergia
na końcowym wyniku finansowym za-
dań z zakresu gospodarki komunalnej. 
Istotne znaczenie dla budżetu gminy ma 
także podatek od nieruchomości płaco-
ny przez spółkę. Wynosił on w roku 2018  
447 577 zł. Jednak ten utracony dochód ze-
stawiony z oszczędnościami organizacyjny-
mi uzyskanymi dzięki optymalizacji obsłu-
gi (etatów) bilansuje się z dużą nadwyżką. 
825 000 - 447 577 = 377 423 zł.

Wnioski
W świetle zgromadzonych informacji można 
stwierdzić, że:

• Likwidacja spółki była zabiegiem ko-
niecznym. W świetle faktów ujawnionych 
w procesie likwidacji i przedstawionych 

w raporcie likwidatora oraz wynikach ze-
wnętrznych kontroli (WIOŚ, audyt, oceny 
rzeczoznawców, kontrole urzędu) opisanych 
w „Raporcie o stanie gminy”2 wyłania się ob-
raz znacznie ciemniejszy niż z raportu przed 
likwidacją. Spółka realizowała wiele zadań 
w sposób niezgodny z ustawami narażając 
gminę – właściciela na poważne konsekwen-
cje. Szczególnie kontrola WIOŚ na oczysz-
czalni ścieków pokazała, że likwidacja spółki 
okazała się zabiegiem prewencyjnym – ra-
tującym gminę od potencjalnie ogromnych 
kosztów zarówno kar, jak i usuwania efektów 
wieloletnich zaniedbań.
• Poprawiono efektywność zadań z za-
kresu gospodarki komunalnej zwiększając 
nadzór i odpowiedzialność, wykonując naj-
bardziej pilne zakupy i inwestycje.

• Włączenie całej gospodarki komu-
nalnej do jednej struktury organiza-
cyjnej – UM w Leśnej, przynosi korzy-
ści zarządcze oraz korzyści budżetowe. 
Istotną zaletą reformy, jest zgromadzenie 
w jednym miejscu wiedzy o faktycznym sta-
nie gospodarki komunalnej.
• Infrastruktura komunalna w Gminie 
Leśna jest w bardzo złym stanie, o czym 
wiadomo od wielu lat, jednak dotychczaso-
we rozmycie odpowiedzialności pomiędzy 
spółką komunalną (wcześniej ZUK i ABK) 
a Urzędem Miejskim działało jak przerzu-
canie „gorącego ziemniaka” między pod-
miotami realizującymi zadania z zakresu 
gospodarki komunalnej. Jednak jak poka-
zuje raport i szczególnie analiza finansowa  
– konsekwentna realizacja kolejnych reform 

daje gminie realne możliwości przełama-
nia dominujących od kilku lat negatywnych 
trendów w tych sferach na które gmina ma 
największy wpływ (mieszkania, wod-kan, 
estetyka).
Przypisy:
1 Kalkulację wykonano na podstawie stawek 
wynagrodzeń z PM Synergia wypłacanych na 
początku roku 2019, liczonych wraz ze wszyst-
kimi kosztami pracodawcy. Dokonano podsu-
mowania rocznych kosztów wynagrodzeń Pre-
zesa, Rady Nadzorczej, Głównej Księgowej, oraz  
pozostałych pracowników administracyjnych 
i gospodarczych (razem 15 osób mniej niż w UM).
2 Opis likwidacji wraz ze wszystkimi załączni-
kami znajduje się na stronach internetowych 
Raportu o stanie gminy Leśna:  https://raport.
lesna.pl/gospodarka-komunalna/pm-synergia

Szymon Surmacz
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Roman Gierka (1920-2020) ostatni 
więzień obozu Hartmannsdorf
Wspomnienie

Był sierpień 1998 roku. W Poznaniu, zaproszo-
ny do redakcji „Głosu Wielkopolskiego”, zwróci-
łem się do pełniącego redakcyjny dyżur Leszka 
Adamczewskiego z nietypową prośbą – zamie-
rzałem odnaleźć więźniów obozu Gross-Ro-
sen, a zwłaszcza jego filii Hartmannsdorf. 
Z tą nazwą zetknąłem się po raz pierwszy kilka 
lat wcześniej, kiedy to zwiedzając obóz w Da-
chau pod Monachium, na wielkiej tablicy na-
zistowskich obozów koncentracyjnych Europy 
była przypięta tabliczka „HARTMANNSDORF”. 
Wiedziałem również, że w 1978 roku w odsło-
nięciu pamiątkowej tablicy przy leśniańskich 
sztolniach uczestniczyło kilku więźniów. Zna-
łem dwa nazwiska – Zdzisław Molenda i Roman 
Gierka i nie znałem żadnych adresów. Wiedzia-
łem tylko tyle, że pochodzili gdzieś z Wielko-
polski. W Leśnej nie mogłem natrafić wówczas 
na żadną dokumentację. 

Siła „Głosu Wielkopolskiego” sprawiła, że po 
kilku dniach otrzymałem listy… od obu poszu-
kiwanych przeze mnie więźniów. Nawiązaliśmy 
bogatą korespondencję, a następnym roku od-
wiedziłem kolejno – Zdzisława Molendę w Po-
znaniu, a latem Romana Gierkę w Obornikach 
Wielkopolskich. Pan Roman od pierwszej chwili 
zaimponował mi nie tylko wspaniałym życiory-
sem ale i doskonałą pamięcią. Pierwszych kilka 
godzin spędzonych w Obornikach to opowie-
dziana mi historia poznańskiego przedwojen-
nego harcerstwa, wtedy żeglarskiego. W czasie 
wojny harcerstwa tajnego, włączonego do Sza-
rych Szeregów, a zorganizowanego przez Bole-
sława Skotarczaka, kiedy to komendantem na 
powiat obornicki został „Marian” czyli Gierka. 
I wielka wsypa, aresztowanie 8 sierpnia 1944 
roku, śledztwo i więzienie w Poznaniu i obóz 
Żabikowie. Sen matki, że syn gdzieś daleko wy-
jedzie. A potem wyjazd w nieznane. 

Tak we wrześniu trafił do głównego obozu kon-
centracyjnego w Gross-Rosen. Został numerem 
63859. Kamieniołom, budowa tzw. małego obo-
zu oświęcimskiego, do którego miano przyjąć 
więźniów z KL Auschwitz. Dwa miesiące później,  
13 listopada był już w jednej ze stu obozowych 
filii – w Hartmannsdorf. Otoczonej złą sławą 
wsi, do której przylgnąć miało w czasie wojny 
określenie, że to „wieś silnych ludzi”. Słabi tu nie 
mieli szans na przeżycie. W Hartmannsdorfie był 
kapo. Nazywał się Nowak i pochodził z Rawicza. 
Bił szczególnie tych, którzy wolno pracowali. 
Gierka widział, jak raz Nowak zbił dwóch Bel-
gów tak, że ci po kilku dniach zmarli. Wypadki 
obrywania się skał w tunelach były nader czę-
ste. Raz taki odłamek spadł Gierce na nogę. Miał 

dużo szczęścia, bo tylko na nogę. Wtedy uwie-
rzył w Opatrzność, w to, że jednak Bóg nad nim 
czuwa. Po raz pierwszy. Ze złamanym palcem 
u nogi wyruszył później do Buchenwaldu. Do 
końca życia Roman Gierka pozostał bardzo reli-
gijnym człowiekiem, jeszcze kilka razy później 
silna wiara pozwoliła mu przeżyć koszmar wojny. 

Te pierwsze nasze spotkania były ważne, bo 
to dzięki relacjom więźniów krok po kroku po-
znawałem piekło Hartmannsdorfu. Pamiętam, 
że nasza pierwsza rozmowa nie zakończyła się 
w Obornikach. Pan Roman zaproponował mi 
kilkukilometrową podróż do Sławienka. Tam 
mieszkał Marian Ignasiak. Jak wkrótce okazało 
się, obozowy kolega Gierki z Hartmannsdorfu, 
też rocznik 1920. Co dziwne, obaj poznali się 
dopiero po wojnie, kiedy do organizowanego 
przez Gierkę obornickiego koła byłych więźniów 
Gross-Rosen zgłosił się… sam Ignasiak. O ile 
Gierka drążył sztolnie w Marklissie, o tyle Igna-
siak te w Hartmannsdorfie, gdzie miano prze-
nieść zbrojeniową produkcję lotniczą i pracował 
w zakładach HWK Marklissa-Beerberg (dziś Ba-
worowo). Obu połączyło coś jeszcze – znaleźli 
się na tej samej liście, kiedy to w 16 lutego 1945 
marszem śmierci wyruszyli z Hartmannsdorfu 
do Buchenwaldu. I obaj doszli po przeszło mie-
siącu. Ignasiaka w zapisano pod numerem 33, 
a Gierkę – pod 188.

Romana Gierkę odwiedzałem Obornikach jesz-
cze kilka razy, cały czas uzupełniając swa wie-
dzę o obozie Gross-Rosen. Kiedy odnalazła się 
lista 399 ocalałych z przeszło tysiąca w marszu 
śmierci więźniów, a ja z członkami Stowarzysze-
nia „Zamek Czocha” odwiedziłem obóz w Bu-
chenwaldzie, pan Roman uzupełniał o kolejne 
szczegóły: „spisywano nas po wyjściu z łaźni, 
najpierw szrajber robił to ręcznie, a potem prze-
pisywał na maszynie – to, co teraz widzimy”. 
Albo kiedy odszukałem spisaną relację Otto La-
ucknera, innego z więźniów, podającego prze-
bytą trasę marszu śmierci („szliśmy obwodnicą 
Drezna, czuć było swąd spalonego miasta” – ma-
wiał pan Roman). „A do samego Buchenwaldu 
doszliśmy pieszo” – cierpliwie wyjaśniał, kiedy 
gdzieś w obozowych relacjach w Buchenwaldzie 
przeczytałem, że ostatnią część trasy niektórzy 
więźniowie pokonywali kolejką („naszej gru-
py nikt nie podwoził”). Zapamiętałem też opis 
śmierci klinicznej, którą przeżył i zrelacjonował 
mi Gierka. Stało się to po dotarciu do Buchen-

waldu, a relacja Gierki pokrywała się z tym, co 
wcześniej przeczytałem w słynnej książce Ray-
monda Moody’ego „Życie po życiu”. On jej nie 
czytał, nie musiał. On doświadczył jej osobiście. 

Kiedy podczas przygotowywania do druku 
pierwszego, a potem drugiego wydania książki 
o Hartmannsdorfie uznałem, że zebrany mate-
riał nadaje się już na publikację i świadectwo 
wojennego koszmaru musi być utrwalone, pan 
Roman stale służył mi pomocą i wyjaśnieniami, 
uzupełniał o swoje dokumenty, a nawet o własną, 
zachowaną obozową korespondencję. W 2015 
pojawiła się książka. Kilka miesięcy wcześniej 
wraz z Markiem Zdanowiczem odwiedziłem 
pana Romana. Liczył już ponad 95 lat i stale za-

skakiwał fenomenalną pamięcią. Był przy tym 
jeszcze aktywny zawodowo. 

– Czy panowie wiecie, że jestem chyba najstarszym 
czynnym biegłym księgowym w Polsce, badającym 
bilanse firm? – zapytał. 

– Tak, a dla kogo pan ostatnio badał bilans? – za-
pytałem z niedowierzaniem.

– Nie mogę podać, to tajemnica zawodowa. Powiem 
tylko, że dla firmy budowlanej – odparł tajemni-
czo. – Ponad trzydzieści stron wyszło tej opinii. 
Sporządziłem ją na komputerze, sam!

dokończenie na stronie 16
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Zajęcia w Miejsko-Gminnym Przedszkolu w Leśnej
Za nami kolejny miesiąc zajęć edu-
kacyjnych w Miejsko-Gminnym 
Przedszkolu im. Kubusia Puchatka 
w Leśnej. Choć cały czas zmagamy 
się z pandemią koronawirusa, pra-
cownicy leśniańskiego przedszkola 
robią wszystko, aby dzieci w jak naj-
mniejszym stopniu odczuły jej skutki.

Październik zaczęliśmy od spełnienia ma-
rzeń niejednego chłopca, bowiem w na-
szym przedszkolnym parku rozległy się 
dźwięki silników motocykli. Z okazji mi-
nionego Dnia Chłopaka gościliśmy trzech 
motocyklistów z Lubania i okolic, którzy 
podzielili się z naszymi małymi przedszko-
lakami swoją pasją do motoryzacji. Rozmów 
i zdjęć nie było końca.

Poruszając się w obszarze motoryzacji, 
choć tym razem bezsilnikowej, z począt-
kiem miesiąca spotkała nas przemiła nie-
spodzianka. Panowie Łuczyńscy sprawili 
przedszkolu wspaniały prezent, przeka-
zując naszym podopiecznym wyjątko-
we rowerki i hulajnogi. Maluchy od razu 
przetestowały nowe nabytki, czym jeszcze 
aktywniej spędziły ten dzień.

Październik to także trzy bardzo waż-
ne święta. Rozpoczęliśmy od celebracji 
Dnia poczty i znaczka pocztowego. W tym 
dniu nasze maluchy wykonały specjalne 
prace plastyczne, a następnie razem ze 
swoimi opiekunkami uczyły się, jak odpo-
wiednio zaadresować i wysłać kartkę czy 
list. W następnym dniu uczciliśmy święto 

drzewa, nie tylko poprzez prace techniczne 
w przedszkolu, ale przede wszystkim po-
przez zasadzenie swoich drzew w otaczają-
cym nas parku. Sadzonki otrzymaliśmy od 
Nadleśnictwa Świeradów w ramach zaini-
cjowanej akcji pary prezydenckiej #sadzi-
MY, do której przystąpiliśmy w myśl hasła 

„Mała sadzonka, którą masz w rękach, to 
początek wielkiej przygody”... 

W minionym miesiącu obchodziliśmy 
także bardzo ważne święto, a mianowicie 
Dzień Edukacji Narodowej. W tym dniu nie 
tylko pani dyrektor Maria Załęczna złożyła 
swoim pracownikom najserdeczniejsze ży-
czenia, wręczyła nagrody,ale do celebracji 
tego dnia przyłączyły się same przedszko-
laki, wykonując symboliczne laurki.

Z okazji Europejskiego Dnia Seniora 
wszystkim – wciąż młodym duchem – se-
niorom naszej gminy dyrekcja, kadra peda-

gogiczna oraz dzieci naszego przedszkola 
wysłały kartki z życzeniami zdrowia po-
zwalającego na aktywne życie i realizację 
swoich pasji, wszelkiej pomyślności i opty-
mizmu życiowego.

Miło nam także poinformować, że nasze 
Miejsko-Gminne Przedszkole im. Kubusia 
Puchatka w Leśnej po raz kolejny przyłą-
czyło się do akcji Ministerstwa Edukacji 
Narodowej „Szkoła Pamięta”. Celem tej 
inicjatywy jest zorganizowanie specjal-
nych działań, upamiętniających ważne 
rocznice, wydarzenia historyczne, a także 
niezwykłe postaci. Na początek Pani Marta 
Szczygieł przygotowała specjalnie z okazji 
tego programu prezentacje „Bohaterowie 
Niepodległej Polski”. Do obejrzenia ich i po-
zyskania nietuzinkowych informacji ser-
decznie zapraszamy na stronę internetową 
naszego przedszkola. Natomiast w ramach 

akcji #Szkoła Pamięta nasze maluchy wy-
kazały się niezwykłymi umiejętnościami 
plastycznymi, wykonując prace symboli-
zujące dzień Wszystkich Świętych. Kolejne 
działania przed nami. 

Maria Załęczna

E-wizyta w Urzędzie 
Skarbowym
Od 9 listopada 2020 r. w Urzędzie 
Skarbowym  dostępna jest usługa 

„e-wizyta”. 

Na wizytę w swoim urzędzie możesz 
umówić się nawet 2 tygodnie wcze-

śniej. Wejdź na stronę: podatki.gov.pl 
i zarezerwuj wizytę lub zadzwoń do 
urzędu (Urząd Skarbowy w Lubaniu 
tel. 757229400) i umów się w dogod-
nym terminie. Dzięki tej usłudze nie 
będziesz czekał w kolejce.
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Świecie – dzieje naszej miejscowości
Patrząc na rozwój Świecia i Leśnej na 
przestrzeni wieków, aż dziw bierze, 
że Świecie nie zdominowało Leśnej. 
W 1816 roku Świecie liczy 2231, a Le-
śna 1216 mieszkańców. Sytuacja od-
wraca się w 1905 roku (Leśna – 2466, 
Świecie – 1239). Obecnie w Świeciu 
mieszka około 600 osób. 

Na przestrzeni dziejów wioska istnia-
ła pod różnymi nazwami: 1329 Swe-
ta, 1337 Zwet, 1346 Schewerthe, 1398 
Swete, 1399 Swethaw, 1536 Schwer-
ta, Schwertburg, 1798 Nieder-, Ober-

-Schwerta, 1945 Swartów, 1947 Świe-
cie. Miejscowość jest we władaniu do 
1346 r. w Księstwie Jaworskim, do 
1526 r. w Królestwie Czech, do 1635 r. 
w Austrii, do 1815 r. w Saksonii, do 
1945 r. w Królestwie Prus oraz Rzeszy 
Niemieckiej, od 1945 roku znajduje się 
w granicach Polski. Ciekawostką jest, 
że do 1820 r. Świecie administracyjnie 
podlegało pod Zgorzelec, a dopiero 
później podlega pod Lubań.

Świecie jest to długa luźno zago-
spodarowana wioska w dolinie potoku 
Bruśnik, którędy prowadził lokalny 
trakt handlowy (łączył dwa znaczące 
trakty: Żytawsko – Jeleniogórski z Dro-
gą Królewską). Ciągnie się na odcinku 
około 3,7 km na wysokości od 295 do 
405 m.n.p.m. (w Wikipedii błędnie po-
dano te dane). Dla miłośników geologii 
należy wspomnieć, że dolina Bruśni-
ka wyścielona jest osadami, w których 
występują m.in. turmaliny, ametysty, 
złoto rodzime oraz inne. Dzisiaj trud-
no dostrzec, ale w pobliżu ruin zamku 
oraz dawnego dworu znajdują się nikłe 
pozostałości parków o powierzchni od-
powiednio 1,0 ha oraz 2,6 ha. Dzisiejszy 
stan parków nie pozwala definitywnie 
stwierdzić według jakich założeń były 
te parki sytuowane, czy jako parki fran-
cuskie (park uporządkowany), czy ra-
czej jako angielskie (park pozornie cha-
otyczny). W  niektórych opracowaniach 
błędnie się przyjmuje, że miejscowość 
wcześniej była letniskowo-uzdrowisko-
wa. Biorąc pod uwagę bliskość Świe-
radowa-Zdroju, zalewu leśniańskiego 
oraz złotnickiego, Hejnic oraz Lázně 
Libverda Świecie była miejscowością 
wyłącznie wypoczynkową. Wspomina 
się, że w pobliżu posterunku celnego 
(pozostałości jego znajdują się w po-
bliżu drogi szutrowej biegnącej w kie-
runku granicy) tryskał zdrój szczawy 
mineralnej, ale nigdy nie został zago-

spodarowany – dzisiaj w tym rejonie 
jest cembrowina z podmokłą łąką.

W 1595 roku powstaje w Dolnym 
Świeciu szkoła ewangelicka (w 1536 r. 
wprowadzono nowe wyznanie i prze-
jęto kościół) jedna z najstarszych szkół 
w okolicy, która to w 1702 r. uzysku-
je nowy budynek. W 1830 r. powsta-
je szkoła w Górnym Świeciu. W 1949 
roku szkołę przeniesiono do plebani. 
Obecnie budynek szkoły/plebani jest 
w ruinie.

Ciekawostką jest, że w XVIII w. Świe-
cie było własnością Joanne Wiktorie 
von Loeben synowej Króla Augusta 
II Mocnego. Po zakończeniu wojny 
30-letniej (XVII w – wioska znacznie 
zniszczona) przybywają do wioski cze-
scy eksulanci, którzy to dynamiczne 
odbudowują ją. Spore zniszczenia wsi 
dokonała powódź z 16.07.1803 r., gdzie 
poziom wody osiągnął aż 5,5 metra.

W 1840 r. we wsi odnotowuje się 340 
domów, kościół, pastorówka z lasem 
oraz stawem, szkoła z nauczycielem 
oraz jego pomocnikiem, urząd celny, 
wiatrak, 3 młyny wodne, olejarnia, ce-
gielnia, gorzelnia parowa, browar, tor-
fiarnia dworska, liczne warsztaty ba-
wełniane oraz lniane oraz 73 różnych 
rzemieślników, a także 9 szynków i 15  
sklepów. Specjalnością mieszkańców 
było tkactwo chałupnicze, szlifowanie 
granatów oraz handel złotem. W 1866 r. 
w Świeciu założono duży obóz wojskowy, 
w którym stacjonowała cała dywizja.

Dzisiaj wydaje się to nieprawdopo-
dobne, ale w XIV i XV w. Świecie było 
największą i najbogatszą posiadłością 
w regionie i swoim zasięgiem obejmo-

wała Miłoszów oraz Giebułtów, według 
dzisiejszego nazewnictwa w ówcze-
snym czasie te dwie miejscowości były 
dzielnicami Świecia.

W Świeciu znajdują się liczne zabyt-
ki. Najważniejszym z nich jest Kościół 
Filialny Serca Pana Jezusa wzmian-
kowany już w 1346 roku. W 1645 r. 
odbudowany, albo na nowo wznie-
siony, remontowany w 1972 r. Kościół 
ten jest orientowany (prezbiterium 
wraz z ołtarzem zwrócone w kierun-
ku wschodnim) oraz wykazuje cechy 
kościoła inkastelowanego, czyli ma 
założenia obronne – w szczególności 
zasługuje tutaj na uwagę mur okalający. 
We wnętrzu na stropie kasetonowym 
z 1718 r. znajduje się 48 portretów po-
staci z Dziejów Apostolskich. Na para-
petach empor wymalowano temperą 
obrazy ilustrujące żywot Chrystusa. 
Wystrój malarski należy do najbardziej 
wyjątkowych w regionie i reprezentuje 
malarstwo z epoki baroku o cechach 
ludowych. 

Kolejnym zabytkiem są ruiny zamku 
z początku XIV w. Zamek został opusz-
czony w 1760 r., a popadł w ruinę po 
pożarze, który miał miejsce w 1820 r. 
Dzisiaj mozolnie odbudowywany przez 
obecnych właścicieli. Ciekawostką jest 
to, że zamek ten posłużył jako skład bu-
dowlany do odbudowy zamku Czocha 

– obydwa zamki w pierwszej połowie 
XX w. miały tego samego właściciela. 
Pod zamkiem był słynny browar, gdzie 
należało do dobrego tonu zatrzymanie 
się na „kufelek” w drodze do kurortu. 
Z zabytków Świecia na uwagę zasługują 
jeszcze założenia zespołu dworskiego 

z XVI w., remiza OSP z przełomu XIX/
XX w. oraz liczne zabudowania – z któ-
rych warto wymienić budynek miesz-
kalno-gospodarczy nr 124 z XVIII w. 
Należy jeszcze wspomnieć o nieistnie-
jącej już restauracji tuż za sztolniami, 
gdzie znajdował się według znawców 
najpiękniejszy pomnik upamiętniający 
wojny napoleońskie. 

W swojej historii Świecie przeży-
ło dwa poważne przemarsze wojsk. 
W 1813 r. spod Lwówka Śląskie ewaku-
owały się wojska napoleońskie, a w 1945 
roku wojska niemieckie, kiedy to 2 maja 
wojska radzieckie, a w szczególności 31 
i 52 dywizja uderzają w kierunku Fry-
dlandu oraz Żytawy. Do dzisiaj w la-
sach nad  Świeciem (np. wzniesienie 
Kozub) można odnaleźć umocnienia 
militarne, które miały na celu osłonę 
wojsk niemieckich wycofujących się 
z rejonu Lubania. Świecie nie zostało 
podczas tego odwrotu zniszczone, ale 
pozostałości na polach wskazują, że 
jakieś mniejsze walki się tutaj toczyły 
nawet z użyciem artylerii. Czesi w pry-
watnych rozmowach wspominają, że 
jeszcze długo po wojnie znajdowano 
w lasach zwłoki żołnierzy niemieckich. 
Oficjalnie podaje się, że Świecie wy-
zwolono 9 maja, ale pojawiają się też 
informacje, że było to dopiero 11 maja.

Norbert Włodarczyk 

Przewodnik Sudecki  

Przewodnik po Karkonoskim  

Parku Narodowym

Kościol Najświętszego Serca Pana Jezusa oraz Plebania (później szkoła)

Szkoła w Świeciu

Zamek, poniżej miejsce, gdzie stał browar



Plakat z okazji Dnia Niepodległości
Z okazji 102 rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości ogłosi-
liśmy konkurs plastyczny: „Plakat 
z okazji Dnia Niepodległości”.

W ramach tego konkursu  złożonych zo-
stało 5 prac, zgodnie z wytycznymi w re-
gulaminie.
Po burzliwych obradach komisja konkurso-
wa zdecydowała o nagrodzeniu wszystkich 
otrzymanych prac. Uczestnikom konkursu 
serdecznie gratulujemy. Konkursowe prace 
można podziwiać w gablocie zewnętrznej 
przed domem kultury.
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Spotkanie autorskie z Markiem Krajewskim
Biblioteka Publiczna w Leśnej miała 
zaszczyt gościć znakomitego pisarza 
Marka Krajewskiego w ramach Dys-
kusyjnego Klubu Książki. 

Wyjątkowy wieczór autorski odbył się 
22.10.2020 roku w sali widowiskowej 

Domu Kultury w Leśnej. Mimo ciężkich 
pandemicznych czasów na spotkaniu nie 
zabrakło fanów pisarza. Marek Krajewski to 
pisarz, fi lolog klasyczny, miłośnik fi lozofi i 
i logiki, autor 22 powieści kryminalnych. 
Przez wiele lat prowadził na Uniwersytecie 
Wrocławskim zajęcia, z których zrezygno-
wał, aby poświęcić się wyłącznie pisaniu 
książek. Autor bestsellerowych powie-
ści kryminalnych o Eberhardzie Mocku 
i Edwardzie Popielskim. Ich przekłady 
ukazały się w dziewiętnastu krajach. Lau-
reat m.in. Paszportu „Polityki”, Nagrody 
Prezydenta Wrocławia, Nagrody Wielkie-
go Kalibru. Otrzymał tytuł Ambasadora 
Wrocławia. 

M. Krajewski jest także współautorem 
książek. Razem z innym pisarzem krymi-
nalnym, Mariuszem Czubajem, napisał 
dwa kryminały współczesne: „Aleja sa-

mobójców”, i „Róże cmentarne”. Należą 
one do serii powieściowej, w której głów-
nym bohaterem jest policjant z Gdańska, 
nadkomisarz Jarosław Pater, niepokorny 
typ, miłośnik jazzu i piłki nożnej, purysta 
językowy zamęczający otoczenie poprawia-
niem błędów w ich wypowiedziach. W roku 
2019 z okazji 20-lecia swojej twórczości au-
tor zaskoczył czytelników i wydał pierwszy 
thriller pt. „Mock. Golem”. Jest to powrót 
do cyklu o komisarzu Eberhardzie Mocku. 

Wielu czytelników pytało na spotkaniu 
jaka jest kolejność cyklu o Eberhardzie 
Mocku, zatem podajemy:
• Śmierć w Breslau, 1999
• Koniec świata w Breslau, 2003
• Widma w mieście Breslau, 2005
• Festung Breslau, 2006
• Dżuma w Breslau, 2007

• Głowa Minotaura, 2009
• Mock, 2016
• Mock. Ludzkie zoo, 2017
• Mock. Pojedynek, 2018
• Mock. Golem, 2019
• Mock. Moloch, 2020

Najnowsza książka Marka Krajewskiego 
to kryminał „Moloch”. Jest to dalsza część 
cyklu o Eberhardzie Mocku, którą autor za-
prezentował podczas spotkania. Na spotka-
nie przybyli pasjonaci książek pisarza i za-
dawali wiele pytań, najwięcej oczywiście 
o ukochanego bohatera Eberharda Mocka. 
Marek Krajewski opowiadał o sobie i swo-
jej pracy, podkreślił, że czytelnik jest dla 
niego najważniejszy, oczarował wszystkich 
swoim głosem i sposobem bycia.

 Moderator DKK

Parking przy 
ul. Krótkiej
Informujemy, iż z dniem 7 grudnia 
2020  r. boks śmietnikowy przy ulicy 
Krótkiej zostanie zamknięty. 
Klucz można odebrać w Urzędzie Miej-
skim przy ul. Elizy Orzeszkowej 11 b, po-
kój nr 22, po wcześniejszym uzgodnie-
niu telefonicznym z Joanną Świerk pod 
numerem telefonu: 75 7242056 wew. 52. 

W tym celu prosimy o zgłaszanie się 
zarządców wspólnot korzystających 
z przedmiotowego boksu.

Kwasy i zasady w Przedszkolu 
Szyszkowa Polana
Praca z instrukcją jest nieodłącz-
nym elementem zdobywania wie-
dzy w Przedszkolu Szyszkowa Po-
lana w Szyszkowej. 

Przedszkole to jest Certyfi kowaną Pla-
cówką Daltońską i bazuje na założeniach 
Planu Daltońskiego, tj.: samodzielność, 
odpowiedzialność, współpraca i refl eksja. 
W ostatnim tygodniu października grupa 
Sówek (6 latki) poznały kwasy i zasady. 
Zadanie polegało na sprawdzeniu wpły-

wu kwasów (ocet i sok z cytryny) i zasady 
(soda) na zaparzoną herbatę. Umożliwia-
jąc dzieciom grupowe wykonanie zadania 
6 latki otrzymały instrukcję czynnościo-
wą. Jak na dzieci wychowywane w duchu 
Planu Daltońskiego, Sowy współpraco-
wały ze sobą, wymieniały przemyślenia 
i pomagały sobie. Czy wiecie, że pod 
wpływem kwasów odcień herbaty jaśnieje, 
a pod wpływem zasad ciemnieje ? 
Sowy z Szyszkowej Polany już to wiedzą! 

Patrycja Rynkal-Kiwacz
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Leśna, dnia 20.11.2020 r.

OGŁOSZENIE
Burmistrza Leśnej

o przystąpieniu do sporządzenia:

zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Leśna

− ogólnych ustaleń tekstowych oraz przeznaczeń niewielkich obszarów w obrębach Leśna, Grabiszyce 
Średnie i Pobiedna

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(tekst jedn. Dz. U. z 2020 r. poz. 293) oraz art. 39 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania 
na środowisko (tekst jedn. Dz. U. z 2020 r. poz. 283) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w Leśnej uchwał:

•	 Nr XXVI/184/2020 z  dnia 28 sierpnia 2020 r. w sprawie przystąpienia do opracowania zmiany 
ustaleń tekstowych miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Leśna

•	 Nr XXVIII/192/20 z dnia 29 października 2020 r. w sprawie przystąpienia do opracowania zmian 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Leśna.

Zgodnie z art. 46 pkt 1 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko zawiadamiam o wszczęciu 
postępowania związanego z przeprowadzaniem strategicznej oceny oddziaływania na środowisko związanej  
z wyżej wymienionym opracowaniem.
Proszę o składanie informacji i wniosków, które mogą mieć wpływ na sposób zagospodarowania obszarów 
objętych opracowaniem planistycznym w terminie 30 dni od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia. Wnioski 
należy kierować do Burmistrza Leśnej, Rynek 19, 59-820 Leśna. Wniosek powinien zawierać: imię, nazwisko 
lub nazwę wnioskodawcy, jego adres, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

Burmistrz Leśnej
/-/ Szymon Surmacz

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządze-
nia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w spra-
wie ochrony osób fizycznych w związku 
z przetwarzaniem danych osobowych 
i w sprawie swobodnego przepływu takich 
danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/
WE (ogólne rozporządzenie o ochronie da-
nych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, str. 
1), dalej „RODO”, informuje się, że: 
• administratorem danych osobowych 
osób składających wnioski do zmian pla-
nu jest Gmina Leśna z siedzibą w Leśnej,  
ul. Rynek 19, 59-820 Leśna reprezentowa-
na przez Burmistrza Leśnej; 
• inspektorem ochrony danych oso-
bowych jest Kornelia Sieracka (kontakt:  
iod@lesna.pl, 75 721 12 39, wew. 49), 
• dane osobowe osób składających wnio-
ski do zmian planu przetwarzane będą na 
podstawie art. 6 ust. 1 lit. c RODO w celu 
związanym z niniejszym postępowaniem 
planistycznym; 
• dane osobowe osób składających wnioski 
do zmian planu będą przechowywane, zgod-
nie z art. 97 ust. 1 ustawy Pzp, przez okres 4 
lat od dnia zakończenia prac planistycznych; 

• obowiązek podania przez osoby skła-
dające wnioski do zmian planu danych 
osobowych bezpośrednio dotyczących 
wnioskodawcy jest wymogiem ustawowym 
określonym w przepisach ustawy o plano-
waniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. 2020.293 t.j. ze zm. − uopizp); 
• ograniczenia prawa dostępu do infor-
macji o źródle danych osobowych uzy-
skanych w toku prowadzenia postępowań 
dotyczących sporządzania aktów plani-
stycznych; okres przechowywania i zabez-
pieczenie informacji o źródle danych oso-
bowych zostały określone w art. 8a uopizp.
• odbiorcami danych osobowych osób 
składających wnioski do zmian planu będą 
osoby lub podmioty, którym udostępnione 
zostaną elementy dokumentacji trybu for-
malno-prawnego związanego z prowadzo-
nymi pracami planistycznymi w zakresie 
wynikającym z przepisów uopizp,
• w odniesieniu do danych osobowych 
osób składających wnioski do zmian planu 
decyzje nie będą podejmowane w sposób 
zautomatyzowany, stosowanie do art. 22 
RODO, w tym nie będą profilowane; 
• wnioskodawca posiada:

− na podstawie art. 15 RODO prawo do-
stępu do danych osobowych dotyczących 
wnioskodawcy; 
− na podstawie art. 16 RODO prawo do 
sprostowania danych osobowych wnio-
skodawcy ; 
− na podstawie art. 18 RODO prawo żąda-
nia od administratora ograniczenia prze-
twarzania danych osobowych z zastrzeże-
niem przypadków, o których mowa w art. 
18 ust. 2 RODO; 
• prawo do wniesienia skargi do Prezesa 
Urzędu Ochrony Danych Osobowych, gdy 
uzna Pani/Pan, że przetwarzanie danych 
osobowych dotyczących wnioskodawcy 
narusza przepisy RODO; 
• nie przysługuje wnioskodawcy:
− w związku z art. 17 ust. 3 lit. b, d lub 
eRODO prawo do usunięcia danych oso-
bowych;

− prawo do przenoszenia danych osobo-
wych, o którym mowa w art. 20 RODO; 

− na podstawie art. 21 RODO prawo sprze-
ciwu, wobec przetwarzania danych osobo-
wych, gdyż podstawą prawną przetwarza-
nia danych osobowych wnioskodawcy jest 
art. 6 ust. 1 lit. c RODO. 

Sprzedaż nieruchomości 
z zasobu Gminy Leśna
1. Gmina Leśna ogłasza I przetarg ustny nie-
ograniczony na sprzedaż zabudowanej nieru-
chomości położonej w obrębie wsi Pobiedna 
przy ul. Nowomiejskiej, określonej granicami 
działki nr 15 o powierzchni 500 m2. W miej-
scowym planie zagospodarowania przestrzen-
nego działka przeznaczona jest pod tereny 
zabudowy zagrodowej – RM/23. Dojazd do 
nieruchomości drogą gruntową od ul. Nowo-
miejskiej. Południowa część działki zabudo-
wana jest nieczynnym budynkiem pompowni 
oraz zbiornikiem wodnym o pow. 80 m2. Cena 
wywoławcza nieruchomości wynosi 2630,00 zł. 
Przetarg odbędzie się w dniu 25 listopada 
2020 r. Wadium w wysokości 263,00 zł płatne 
jest w terminie do dnia 18 listopada 2020 r. 

2. Gmina Leśna ogłasza II przetarg ustny nie-
ograniczony na sprzedaż zabudowanej nie-
ruchomości położonej w obrębie wsi Smol-
nik, określonej granicami działki nr 89/13 
o powierzchni 2109 m2. W miejscowym pla-
nie zagospodarowania przestrzennego dział-
ka przeznaczona jest pod tereny aktywności 
gospodarczej – AG/1. Działka położona jest 
2 km od centrum miasta Leśna w otoczeniu 
zabudowy produkcyjno-usługowej. Na nieru-
chomości posadowione są budynki: budynek 
biurowo-socjalny, budynki warsztatowe, wiaty, 
budynek magazynowy o łącznej pow. zabudo-
wy 529,80 m2.Cena wywoławcza nieruchomo-
ści wynosi 110000,00 zł. Przetarg odbędzie się 
w dniu 25 listopada 2020 r. Wadium w wysoko-
ści 11000,00 zł płatne jest w terminie do dnia 
18 listopada 2020 r.

KLAUZULA INFORMACYJNA 

Ogłoszenia o przetargu dostępne są 

w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 

Miejskiego w Leśnej w zakładce Przetargi/

Sprzedaż nieruchomości/2020. Dodatko-

wych informacji odnośnie nieruchomości 

udziela Referat Gospodarki Nieruchomo-

ściami przy ul. Elizy Orzeszkowej 11B, 

parter, pok. 1, tel. 757211466 wew. 40 

lub 41, e-mail: gospnier@lesna.pl
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Cześć, jestem Kacper Sztuba…
Cześć, jeśli jeszcze mnie nie znasz to teraz masz 
szansę mnie poznać, czytając artykuł o mnie 
i o moim sportowym życiu. Postaram się zachować 
chronologię w opisywaniu mojej kariery żebyś mógł/
mogła przeżyć ze mną tą krótką podróż w czasie.

Mam na imię Kacper Sztuba, mam 21 lat. 
Pochodzę z Leśnej i to właśnie tu zaczą-
łem trenować kajakarstwo w 2003 roku. 
Na kajaki zaprowadził mnie mój tata 
Bogdan, który z kajakami w Leśnej jest 
związany od początku istnienia sekcji. 
W wieku właśnie 4 lat startowałem na 
pierwszych zawodach, a rok później za-
liczyłem pierwszy start międzynarodo-
wy w niemieckim Sprembergu. 

Pierwsze sukcesy rangi mistrzow-
skiej w Polsce zdobywałem jeszcze dla 
leśniańskiego klubu w 2012 roku zdo-
bywając Vice Mistrzostwo Polski. 2012 
rok to wielkie zmiany w moim życiu, 
ponieważ kierując się sercem wybrałem 

szkołę Mistrzostwa Sportowego w Kra-
kowie, co wiązało się z przeprowadzką 
do internatu i wieku 13 lat rozłąką z ro-
dzicami. Pomimo wielu wylanych łez 
i tęsknoty, to był dla mnie strzał w dzie-
siątkę. Po zmianie szkoły i klubu na AZS 
AWF Kraków przyszły pierwsze sukcesy 
i Mistrzostwo Polski młodzików oraz 
wygrana w Pucharze Europy do lat 14. 
Kolejny rok to przejście w wiek juniora 
i pierwsze kwalifikacje do reprezentacji 
kraju (od tamtego momentu aż do teraz 
nieprzerwanie jestem reprezentantem 
Polski), wygrana na mistrzostwach Pol-
ski juniorów i start na Mistrzostwach 
Europy juniorów. 

Rok 2015 i pierwsze wielkie zawody 
czyli Mistrzostwa Świata juniorów roz-
grywane w Brazylii. Tam przez 10 mi-
nut byłem Mistrzem Świata, jednak po 
korekcie sędzi ostatecznie skończyłem 
na drugim miejscu, ale radość i tak była 
wielka. Nie dało się ukryć łez, kiedy 
spełniłem swoje marzenie z dziecię-
cych lat. Jeszcze w tym samym roku do-
znałem poważnej kontuzji, złamałem 
lewą rękę i zostałem unieruchomiony 
na 6 tygodni. 

2016 rok okres kiedy dużo trenowa-
łem inną konkurencję z klubowym 
przyjacielem Jakubem Brzezińskim, 
którym wywalczyliśmy brązowy me-
dal na Mistrzostwach Świata i srebr-
ny na Mistrzostwach Europy. 2017 rok 
i ostatni sezon w wieku juniorskim był 
dla mnie szczególnie ważny. Wraca-
łem po słabym roku w mojej koronnej 
konkurencji C1 i chciałem pokazać na 
co mnie stać. Spokojna głowa i dobra 
dyspozycja sprawiła, że zostałem Mi-
strzem Świata Juniorów. W tym samym 
sezonie reprezentowałem Polskę rów-

nież w grupie seniorskiej i zdobywałem 
cenne doświadczenie.

2018 i ciężki okres po zmianie ka-
tegorii wiekowej do lat 23. Musiałem 
zacisnąć zęby i trenować ciężej żeby 
wrócić silniejszym. Rok 2019 i powrót 
na szczyt w Mistrzostwach Polski se-
niorów, a także 4. miejsce na Mistrzo-
stwach Świata do lat 23. Wielki powrót 
był też w grupie seniorskiej, ponieważ 
po raz pierwszy w karierze startowa-
łem w finale Pucharu Świata, a w kla-
syfikacji końcowej znalazłem się na  
8. miejscu, zaznaczając na dobre swoją 
obecność wśród światowej czołówki. 

2020 rok to szalony sezon z wiado-
mych każdemu powodów. Przygotowa-
łem się najlepiej jak mogłem i obroni-
łem wywalczone tytuły sięgając po raz  
3. z rzędu po tytuł Mistrza Polski Se-
niorów do lat 23, tym samym kwalifiku-
jąc się na Mistrzostwa Europy seniorów 
i U23.  

dokończenie na stronie 16
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Dobry start na Mistrzostwach Europy se-
niorów dał mi najlepsze w karierze wśród 
seniorów 8. miejsce oraz 3. miejsce w ze-
spole C-1 x 3. Podczas Mistrzostw Europy 
U23 w Krakowie apetyt na medal był wielki 

i myślę, że przełamałem złą passę na kra-
kowskim torze sięgając po tytuł wicemi-
strza Europy do lat 23.

Z uwagi na zaistniałą sytuację rok Olim-
pijski został przełożony na 2021 i chcę się 
przygotować jak najlepiej do nadchodzącego 
sezonu, aby walczyć o start na Igrzyskach.

Od 2017 roku jestem beneficjentem rządo-
wego programu Team100, który ma na celu 
wpieranie polskich sportowców aby mogli się 
rozwijać. Również od 2019 roku jestem stu-
dentem Akademii Wychowania Fizycznego 
w Krakowie oraz reprezentantem „Akade-
mickiej Reprezentacji Narodowej” – progra-
mu pomagającemu studentom sportowcom 
nie przerywać nauki, aby wykształcenie szło 
w parze z wynikami sportowymi.

W normalnym roku szkoleniowym 
spędzam poza Krakowem około 200 dni, 
a w domu rodzinnym w Leśnej jestem kilka 
razy do roku (z reguły od święta). Trenuję 
6 razy w tygodniu, 2 razy dziennie łącząc 

to wszystko z wyjazdami, uczelnią oraz 
życiem prywatnym.

Wszystko jest okupione wieloma wyrze-
czeniami, treningiem każdego dnia i ży-
ciem ustawionym pod sport. 

Jeśli ktoś się zapyta czy chciałbym robić 
coś innego dopowiadam, że nie ma mowy! 
Kajaki to moja pasja, moje życie i kocham 
to co robię!

Kajaki to piękna dyscyplina sportu, nie-
samowita przygoda podczas, której można 
poznać wielu wspaniałych zawodników, lu-
dzi z innych państw, poznać kulturę innych 
krajów oraz zwiedzić wiele pięknych miejsc. 
Sport daje szanse wejść w dorosłe życie pew-
nym siebie, ponieważ uczy dyscypliny, walki 
do końca, szacunku oraz sprawiedliwości. 
Kto jeszcze nie spróbował swoich sił na ka-
jakach to ja mogę tylko ostrzec, jeśli przy-
chodzi się raz, to już się zostaje na zawsze. 

Jeśli to czytasz to znaczy, że przeżyłeś 
ze mną kilka wspaniałych chwil, a może 

nawet spodobały Ci się kajaki. Dziękuję, że 
poświęciłeś(-aś)  chwile na poznanie mnie 
bliżej i mam nadzieję, że podzielisz się tym 
ze swoją rodziną i znajomymi. A może za-
prowadzisz swoje dziecko na trening, by 
mogło przeżyć wspaniałą przygodę...

Największe moje osiągnięcia:

• Mistrz Polski we wszystkich katego-
riach wiekowych.
• Mistrz Świata juniorów 2017 
• Wicemistrz Świata juniorów  2015 
• Wicemistrz Europy U23 
• 8. miejsce w ogólnej klasyfikacji Pucha-
ru Świata seniorów 
• 4-krotny Mistrz Polski seniorów 
• 3-krotny Mistrz Polski U23
• 3-krotny Mistrz Polski juniorów 
• Mistrz Polski młodzików 

Kacper Sztuba 

Cześć, jestem Kacper Sztuba…
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Roman Gierka (1920-2020) ostatni  więzień obozu Hartmannsdorf

Zamurowało mnie. Później wnuk Wik-
tor potwierdził, że tak rzeczywiście było, 
a dziadek poprosił go o sprawdzenie tekstu. 
Wiktor poprawił w nim… zaledwie kilka 
drobnych literówek! 

Na komputerze Gierka opracował wcze-
śniej 14-tomowy spis zasłużonych miesz-
kańców ziemi obornickiej. Napisał też 
o harcerzach powiatu obornickiego z lat 
1918-1945 czy „Zbrodnie powiatu obornic-
kiego 1939-1945”. Stale coś wnosił do naj-
nowszej historii, zwłaszcza Wielkopolski. 

Marek Zdanowicz postanowił utrwalić 
naszą rozmowę. Skończyliśmy rozmawiać 
po prawie po pięciu godzinach! Teraz, kiedy 
Romana Gierki zabrakło, będziemy chcieli 
aby nagranie to, po opracowaniu, ujrzało 

światło dzienne. Przy okazji wyszła jesz-
cze kolejna, nieznana wcześniej sprawa. 
Więźniów Buchenwaldu odsyłano kolejnym 
marszem do obozu w Dachau. 

Gierka wiedział, że jak wyjdzie za obo-
zową bramę, do Dachau nigdy nie dojdzie, 
zginie. Zwłoki tych, którzy nie byli w sta-
nie uformować kolumny i padali na ape-
lowym placu, zbierało specjalne, złożone 
z więźniów obozu komando. Gierka upadał, 
udając nieżywego. Kiedy komando zbliżało 
się do niego, podnosił się i udając jednego 
z komanda, zbierał zwłoki innych. Powtó-
rzył to jeszcze trzykrotnie, został jedynym 
żyjącym z całego swojego bloku. 

W 2016 roku Stowarzyszenie „Zamek 
Czocha” postanowiło upamiętnić więźniów 
Hartmannsdorfu, przygotowując w Miło-
szowie pomnik im poświęcony. O dużej 
symbolice, bo użyty granit pochodzi z ro-
goźnickiego złoża. Nie mogło być inaczej 

– uroczystego odsłonięcia dokonał 7 maja 
przybyły do Miłoszowa Roman Gierka, to-
warzyszyli mu młodzi harcerze. 

Po uroczystościach pan Roman spotkał 
się z mieszkańcami, podpisywał wydaną 
już po raz drugi książkę, odwiedził teren 
byłego obozu, a nawet zamek Czocha. Na 
koniec zapytał mnie: 

– Ja już chyba jestem ostatnim żyjącym 
więźniem tego obozu?

– Nie – pocieszałem. – Żyje także Rosjanin 
Albert Pawłowicz w Mińsku. 

Kiedy po uroczystościach w Miłoszowie 
wróciłem do domu, czekała na mnie smutna 
wiadomość, że Pawłowicz trzy dni wcześniej 
zmarł. Roman Gierka pozostał ostatnim, 
dającym żywe świadectwo tego, co tu do-
świadczył. I potwierdzał to swoją obecno-
ścią na leśniańskiej ziemi – i w 1978 roku 
pod sztolniami, i w 2016 roku w Miłoszowie. 
Zwłaszcza w Miłoszowie, kiedy podziękował 
przybyłym dzieciom obozowego lekarza –  
więźnia Zygmunta Kuliga za wspaniałego 
ojca, który uratował mu życie. Wzruszył 
swoją relacją wszystkich zgromadzonych. 

W styczniu 2020 roku Roman Gierka do-
czekał pięknego jubileuszu – setnej roczni-
cy urodzin. Kiedy pojechałem do Obornik 
i przypomniałem mu, że cztery lata temu 
podczas odsłonięcia pomnika w Miłoszowie 
obiecałem przecież, że pojawię się na jego 
setnych urodzinach, pan Roman z uśmie-
chem i księgową dokładnością poprawił 
mnie: „To było trzy i pół roku temu, cztery 
miną w maju”. Od stycznia odebrał wiele 
życzeń i gratulacji, w tym od burmistrza Le-
śnej. Później odwiedził go wojewoda wielko-
polski Łukasz Mikołajczyk i biskup-sufragan 
Szymon Stułkowski. Był wielokrotnie od-
znaczany i nagradzany. Szkoda, że nie udało 
się doprowadzić do odznaczenia Romana 
Gierki Orderem Orła Białego. W Stowarzy-

szeniu „Zamek Czocha” poczyniliśmy nawet 
pierwsze starania w tym kierunku. Ale po-
tem komuś z władz zabrakło inicjatywy i… 
chyba czasu. Szkoda, bo byłoby to zwieńcze-
nie jego bogatego życia. Niezłomnego Po-
laka i wielkiego patrioty, harcerza Szarych 
Szeregów i żołnierza Armii Krajowej, więź-
nia obozów koncentracyjnych w Żabikowie, 
Gross-Rosen i jego filii Hartmannsdorf 
oraz Buchenwaldu. A książka „Arbeitslager 
Hartmannsdorf. Zapomniana filia KL Gross-

-Rosen”, której jestem współautorem, dzięki 
staraniom władz Leśnej właśnie ukazuje się 
już po raz trzeci. Sięgnijmy po nią, bo tego, 
który zaświadczał o historii leśniańskiej 
ziemi już zabrakło wśród nas. 

Roman Gierka odszedł 14 października 
2020 roku. Zachowajmy Go w naszej pa-
mięci! 

Janusz Skowroński 
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